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DEMONSTRACJEBEZROBOTNYCH W ŁODZI
 
 

Marzenia ściętych głów
+

| (ZAJĄCZKI NA DYNASTYCZNYCH MÓZGACH)
napisał Tadeusz" Wieniawa.Długoszowski), 1
 

Monarchiści rosyjscynijak nie mogą pogodzić się z tem, abyRosja miała przestać być monarchią. iRozsiani po całym niemal świecie urządzają od czasu do czasuzjazdy, wynoszą uchwały, przypominające kiwanie emigranckiegopalcą w cesarskim bucie, potem odprawiają nabożeństwa, ogła-szają manifesty prawowitych (nie pracowitych) byłych księżychności i znowu się rozjeżdzają, czekając na lepsze czasy,A lepsze czasy nie nadchodzą. Przeciwnie - coraz gorsi?
Rząd: bolszewieki, którego wielcy książęta Cyryle 1 Mikołaje nie
uznają, zyskuje sobie uznanie takich panów, jak Mussolini, Mac-
Donald i inne głowy państw, znających się na handlu, który naj-
mniej o tytuły się troszczy. Złoto bowiem ma swoje odwieczne pra«
wa -- i rzadko kto , rzadko które państwo, olśnić mu się nie da,

Wielcy książęta rosyjscy, wysokorasowe wdowy i wranglują-
cy wojskowi, mimo, że z Rosji nadchodzą dla nich coraz bardziej
nie-pocieszające wieści - mają nadzieję na wskrzeszenie świetno-
ści tronu, co się był we krwi utopił „samodzierżawia",
. i chorzy z urojenia ludzie puszczają próbne balonki oczywi»
Sci-e „*,zielone", z barwą nadziej... Powiadają, że Mikołaj II jeszcze
żyje, że ocalał razem z częścią rodzinyi tylko czeka - aż prawo-
Slav-na Rosja padnie sama na kolana i zaśpiewa z popami „Boże,
einf-:iawchmni”. Powiadają, że lud się w Rosji buntuje, że znowu
głód, znowu niezadowolenie i że pomruk idzi y
jak długi i szeroki. ? Mae geredin hrd.

4 tymczasem Szalapin, znający wczorajszą i dzisiejszą Rosję,
syn ludu i pieszczoch losu, powiada o niej:

„Wo wsiech ty, kumuszka, nariadach charasza"
. „„A tymczasem wiadomości ostatnie powiadają, że nikt w Ro-sji o buncie nie myśli, że wszyscy mają dosyć walki, śmierci i krwi- i że pogodzili się z rządami komisarzy ludowych

„.A tymczasem nic nie zdołało

 

obalić faktu, że Mikołaj II daw-
no już w ziemi Ekaterynburskiej spoczywa i że go hic ani fizycznie.ani ideowo wskrzesił narazie nie zdoła.

A mimo to nieszczęśni wygnańcy z carskiego raju nie prze-stają „panować" nad Rosją, nie mogąc najwidoczniej
wi ą j czniej zapanowa-ć

(Giąg dalszy na stronicy 3.0. * *

BOLSZEWICY SKAZUJA NA ŚMIERC KOBIETĘ

ZA SZPIEGOSTWO NA RZECZ POLSKI
«___ ,

ODESA, Ukraina, 6 czerwca-

|

row, Morry dostareryli oskarto"
Dr. Marja Nadinowa lekarka zna-

|

nej różnych dokumentów wojsko
na w calej Ukrainie i cztery in-

|

WYCli, oddanych następnie w rę-

|
|

ne ogoby zostały skazane na «2301321231: kwladz xz'ojskogvythkier żek w ›między skazanemi na śmierć€ za rzekome uprawianie oficerami znajduje się generałszpiegostwa na korzyść Polski.
Rząd bolszewicki oskarżył Dr.

Nadinową, że podczas swej pra-
cy w szpitalach stworzyła orga-
nizację szpiegowską, do której
wciągła kilku wybitnych ofice-

Komarów komendant bolszewie-
kiej szkoły artylerji. Dziesięć in-
nych osób rzekomo zamieszanych
lo spisku zostało skazanych tia
rine terminy więzienia od lat
5 powyżej,

 

 

Zwyrodnalimordercy Franka-chorzy

 

mri
Twiqłdzą adwokaci oskarżonych, którzy podjęli się ich obra.
„ny —_Zeznania morderców

CHICAGO, 6 czerwca. - Po ze-
znaniach złożonych przez Natha-
na Leopolda i Richarda Loeba,
morderców 14 letniego chłopca
Rnhefla Franka; które w swej
grozie przechodzą wszystko co
kiedykolwiek zanotowały chica-
goskią kroniki kryminalne obroń
cy oskarżonych na czele z adwo-
katemDarrowem postanowili do-
wieść że oskarżeni nie mogliby
przy zdrowych zmysłach popeł
nić z rimną krwią takiej zbrodni
jaką popełnili.

Zeznania oskarżonych morder.
cówprzedstawiająsie jakby wy-
jątek z kryminalnego romansu,
którego autor w ponuej wyobra-
źni nie mógł wymyśleć strasz
liwszego obrazu,

Opinja publiczna miasta Chi-
cago i najbliższej okolicy zosta-

trząśnięła do głębi dowie-
się, że podobne zdege-

 

  

wstrząsają opinją publiczną -

| nerowane jednostki znajdowały
się na wolności wśród społeczeń-
stwa nie domyślającego się, co ża
potwory moralne żyły wśród nie.
go. u
Zęznanie jednego z morderców

Leopolda przedstawia dowód tak
strasznego upadku człowieka ja-
kiego sobie trudno wyobrazić w
tak młodym wieku w jakim się
znajdują mordercy. -Zeznaniami
morderców przerażeni są nawet
najbardziej ze zbrodniami zazna.
jomieni urzędnicy policyjni i cks
perci kryminolodzy.
Popełnione _morderstwo nh

Franku i na innych osobach do
czego się przyznali zwyrodniali
mordercy dowodzi, że byli oni
pozbaweni wszelkich uczuć ludź-
kich. Według zeznania Leopolda,
mordercy ułożywszy plan mor-
derstwa nie mieli upatrzonej zgł-
ry osoby, która"miała paść ofice

 

 
     

| -| JUTRO!

Dziwni

  

przeciwko temu protestowi
śmierci profesorowie. Dziwni

JUTRO!

\
| Dziwni ludzie, są monarchiści rosyjscy, o których czy»

taliście we wczorajszej korespondencji Wieniawy-Dtugoszow-
skiego, lecz również dziwnemi ludźmi są profesorowie rosyj-
sey, - Sąd bolszewicki skazał w Kijowie kilkunastu profe- |
sorów na śmierć. Przeciwko barbyrzyństwu bolszewickiemu

imię humanitarności zaprotestował premjor francuski, a |

_Przeczytajoie jutro 0 tych dziwnych ludziach..

JUTRO! |

    

 

Ludzie" ||
   
  

  
   

 

  

 

zaprotestowali uratowani od |
ludzić? Nieprawdaż? |

 
   

   

Finansowa sytuacja

w Europiepoprawia się: WIER(IU ZOSTA-

Nowe waluty wprowadzane na miejsce zdyskredytowanych |

Polska wprowadziła „złotego" -- Rosja „czerwońca" -

Łotwa - „łata" - Litwa „lita" * W
same mes| 

PARYŻ, 6 czerwca. - Obecne
fihansowe warunki w Europie |
bardziej sprzyjają załatwieniu |
więdzynarodowych niedomagań|
tinansowych anizeli kiedykol- |
wiek przedtem. W miejsce sta-
rych zdyskredytowanych walut.
zaprowadzane są nowe. Polska
na miejsce bezwartościowej mar-
ki zaprowadziła złotego, wartość
którego określoga została na
5 złotych 18 groszyza dolara. 100
złotych za $19.30 amerykańskich.
Rosja na miejsce bezwartościo-
wego rubla zaprowadziła czer-
wońce których wartość równa się
dawnym 10 złotym rublom, 5
merykańskim dolarom jednemu
angielskiemu funtowi srterlin-
gów.
Za przykładem Polski i Ros}! |

poszła Łotwa która na miejsce
dawnego rubla rosyjskiego zapro
wadziła łotewskiego „tata" rów»
nego jednemu frankowi francus-
kiemu. Litwa w miejsce tymcza-
sowej waluty niemieckiej marki

  

z
papierowej zaprowadziła własny
walutę narodowg „It" opartą na |
amerykańskim dolarze. Jeden lit
litewskirówna sig 10¢ amerykan- |
skim. |

i

 

Oprócz wyżej ~wymienionych |
krajów nową walutę wprowadzi»
Ia Austria opartą na angielskim
funcie szterlingów. w miejsce do-
tychczasowej korony austrjac-

|

znaki w Łodzi, w centrumkiej republika austrjacka wpro-
wadziła jako jednostkę obiegową

m

FABRYKI WZA

ŁV ZAMKNIĘTE

Rząd obejmuje w posia-

danie fabryki tytuniu |

|

|
|
|

|
|
|

WARSZAWA, 5 czerwca.
- Przejściowy kryzys prze- |
mysłowy najgorzej dał się we

 

przemysłowem Polski. Co"
szeląga austrjackiego podzielone. |dzennie urządzane są demon-
go na 100 groszy podobnie jak
złoty: polski.
Wolne miasto Gdańsk w miej.

stracje robotników, którzy
chwilowo: wydaleni zostali z W

 

STOLICA RUMUNJI BUKARESZT

ZAJĘTAPRZEZREWOLUCJONSTÓW

Rząd prelgjera Bratianu zostal obalony,

POSEŁ RUMUNSKI W WIEDNIU PRZYZNAJĘ SIĘ DO BRA-
KU WIADOMOŚCI Z RUMUNJI

WIEDEN, 6"czerwca. - Z powodu surowej cenzury niemożli-
wem jest otrzymać wiarogodnych informacji w sprawie wybuchiej
w Rumunii rewolucji. Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że rząd
rumuński znajduje się w krytycznem położeniu. Wiedeńskie pismo

 

 

 

w „Acht Uhr Blat", donosi, że generał Avarescu na czele z 50,000
chłopów zajął Bukareszt i rozpędził rząd premiera Briatianu. Poseł
rumuński w Wiedniu zaprzeczył ogłoszonej wiadomości, ale przy-
znał, że mimo usilnych starań nie mógł się skomunikować z rzą-
dem rumuńskim, Dowodem zaszlego przewrotu w Rumunii jest
brak depeszy kondolencyjnej.ze strony rządu rumuńskiiego dia
rządu austrjackiego z powodu(zamachu na życie kanclerza Seipla,

sce bezwartościowej marki nie- | pracy ze względu na brak istnienia jaknajlepszych stosunków dyplomatycznych pomię-
ieckiej wprowadziło „guldena" |
równego polskiemu „złotemu" i
frankowi unji łacińskiej.
Czechosłowacja zachowała na-

dal dawną walutę austrjacky ko- ,
ronę, nadając tylko specjalne naz |

 

wy większymjednostkomtej wa- | Grabskiego, któremu udało |
luty jak „dukat" zawierający 10 |
koron złotych używany do wy-
płat w handlu zagranicznym
 

*

STRAJK NA KO-

- IEJACHPODZIEN-

NYCHW LONDYNIE

GROZBA STRAJKU MASZY-

NISTOW KOLEJOWYCH

LONDYN, czerwca, - Na

londyńskich kolejach podziem-

nych wybuchł strajk, skutkiem

którego prawie cała komunika-
cja została sparaliżowana. $y-

tuacja uległa dzisiaj pogorsze-

niu, skutkiem groźby organiza-

cji maszynistów kolejowych, -

którzy zagrozili generalnym
strajkiem, jeżeli nie otrzymają
żądanej podwyżki.

rą ich zbrodniczych instynktów.
Tylko przez przypadek nieszczę-
śliwy chłopiec Frank padł ofiarą
ich zwyrodniałych huci, Spotka»
Ij oni chłopca na ulicy. Zaprosili
go do automobilu. Zaproszony
chłopiec znany im z nazwiska i
widzenia usiadł przy Leopoldzie
na przedniem siedzeniu, a Ri-
chard Loeb na tylnymsiedzeniu.
Gdy automobil oddalił się zaled-
wie o kilkanaście bloków siedzą-
cy w tyle automobilu Loeb ude-
rzył siedzącego na przednimsie-
dzeniu Franka ciężkim dłutem w
głowę. Ponieważ cios nie Sbyl
śmiertelnym a tylko ogtuszajy-
cym Loeb natychmiast zarzucił
na twarz chłopca długi ręcznik
i zaknęblował mu usta. Po kilku
minutach chłopiec nieżył, Zbrod-
niarze odarli swoją ofiarę z u-
brania i z nadejściem nocy wy-
rzucili na tory kolejowe. Dla skie
rowania podejrzenia na zawado-
wych bandytów wymyślili histo-
rję porwania i okupu. Zawlado-
mili ojca chłopca o porwaniu sy-
na żądając 10.000 dol. okupu. -
Gdy ojciec wyraził gotowość zło-
żenia żądanej sumy okupu, bez
używania interwencji policji mor
dercy przerwali rokowania i za-
tarii wszelki ślad za sobą. Poli-
cja znalazła nagie zwłoki porwa-
nego chłopca i przypadkiem a-
reszlowala zwyrodniałych zbrod-
niarzy którzy w swych. zezna.
niach z zimną krwią przyznali
się do zamordowania chłopca o-
powiadają najmniejsze szczegó-
ly zbrodni, dokenanej rzekomo,
jak twierdzą zwyrodnialcy dla
wywołania wzruszenia jakie po-
ciąga za sobą widu! mordowanęj

osoby, *  

HERRIOT ODM6- -

WIŁ SFORMOWA-

NIA NOWEGORZĄDU

PREZYDENT MILLERAND tysięcy robotników również

NIE MYŚLI USTĄPIC

PARYŻ, 6 czerwca, - Przy.
wódca Lewicy francuskiej Her-
riot, odmówił przyjęcia misji u-
tworzenia nowego rzątu od pre-
zydenta republik Milleranda. -
Herriot zamiast przyjęcia od pre
zydenta Milleranda misji utwo-
rzenia nowego rządu w imieniu
posłów lewicy francuskiej zażą-
dał formalnie rezygnacji prez.
Milleranda z jego stanowiska.-
Prez. Millerand odmówił żądaniu
przedstawiciela Lewicy, i oświad
czył, że został wybrany na 7 lat
i zamierza pozostać na swoim
stanowisku, dopóki jego termin
urzędowania nie skończy się,
Skutkiem starcia pomiędzy

przedstawicielem większości par
lamentu i prezydentem republi-
ki wywiązał sięsyyjątkowykry-
zys, jakiego nie przechodziła do
tychczas republika francuska.

Prez. Millerand oświadczył pu
blicznie że w obronie konstytu-
cji będzie walczył do końca i ze
swego stanowiska nie ustąpi.

Dzisiaj prezydent Millerand
zawezwał przewodniczącego se-
natu Doumergue i przewodniczą
cego parlamentu Pginlewego, żą-
dając formalnej porady,. komu

ma następnie powierzyć misję

utworzenia rządu.
 

Zbiory rosyjskie zagrożone

przez plagę szarańczy

MOSKWA, 6 czerwca. - Win:
domości nadesłane z Ukrainy i
północnego Kaukazu donoszą, że
przyszłe zbiory Zniwne zagrożo-
na są przez plagę szarańczy i my-
szy polnych.

   

 

   

   

  

    

  

Wotum zaufania dla.

kanclerza Marx'a
 

Plam międzynarodowych
katwierdzony przez parlament
 

BERLIN, 6 czerwca. - Parla-
ment uchwalił dzisiaj 247 głosami
przeciw 183 wotum zaufania dla
rządu kanclersa Murx'a w. spree
wie programu rządu przedstawie.
nego przes kanclerza i przyjęcia
planu ekspertów
wych dla załatwienia
mueckiego sporu w sprawie odszko»
dowań wojennych.

 

  

i

płaty. Kapitaliści w ten spo-

sób chcą niweczyć źmudną, a

skuteczną pracę ministra |

gotówki potrzebr©j do wy. w

|
|

się zrównoważyć budżet pań- |
stwa. Kampania paskarzy je- |

~~~ | dnak nie uda się, gdyz whrot- |
ce rząd wypuści w obieg do- |
stateczną ilość pieniędzy, co |
samo przez się położy kres /
bezrobociu. i

Fabryki w Zawierciu, w
których pracuje przeszło pięć

zamknięte. 20.

Rząd polski w wykonaniu u-
chwały o monopolu tytuniowym
wysłał dzisiaj komisję, która w
objeździe po kraju obejmie na
własność fabryki tytuniu. Dzi.
siaj odbył się formalny akt odda-
nia największej fabryki papie-
rosów w Grodnie pod firmą Sze-
reszewski i Spółka. ;
 

UKŁADY ANGIELSKO-
TURECKIE ZERWANE

Turcja zażądała bezwzględ-
nie oddania jej Mosulu

Konstantynopol, 6 czerwca, -
Układy angielsko - tureckie w
celu rozstrzygnięcia przynalet-
ności prowincji Mosul, zostały
zerwane wczoraj ostatecznie.

Przewodniczący delegacji an-
gielskiej Sir Perey Cox, opusz-
czając dzisiaj pałac admiralicji
tureckiej nad zatoką Złotego Ro-

 

 

 

gu, gdzie od kilku tygodni to-
czyłysię rokowania, oświadczył,
że widcej nie wróci w charakte-
rze posła dla załatwienia sprawy
Mosulu. Powodem zerwania ukła
dów było bezwzględne żądanie
Turcji przyłączenia Mossulu do.
Turcji, który według opinji de-
legacji angielskiej powinien być
przyłączony do Mezopotamji na
zasadzie ~etnograficznej, jako
zamieszkały przez ludność arab-'
ską.
 

MASZYNIŚCI KOLE-

JOWI ZA UTWORZE-

NIEM TRZECIEJ PARTJI

6 czerwca.
Delegaci stowarzyszenia maszy-
nistów kolejowych na swej ro-
cznej konwencji opowiedzieli się
"za utworzeniem trzeciej partji i
senatorem La Follette, jako
kandydatem na prezydenta Sta-
nów: Zjednoczonych.

Rezolucja maszynistów kole-
jawych będzie miała doniosłe
znaczenie ze względu na powa-
źne wrzenie, jakie wybuchło w
American Federation Labor z
powodu miezdecydowanego .sta- |
nowiska politycznego przywód- !
ców tej partji. i

 

 

 

dzy Rumunią i Austrją. Rząd austriacki otrzymał od wszystkich
rządów tefegramy kondolencyjne z wyjątkiem Rumunii,

SERBJA ZAGROZIŁA WŁOCHOM WOJNĄ -

W razie interwencji w Albanii zajmie Scutari, jeżeli wojska
włoskie wyłądują w Albanii - Rewolucja w Albanii wy-
wołana przez Włochy, twierdzą Serbowie

 

 

 

WIEDEN, 6 czerwca. Serbja zagroziła zajęciem miasta Sku- /
tari, jeżeli wojska włoskie wylądują na wybrzeżu albańskim w celu
wmieszania się do wewnętrznych spraw Albanii.

Włoska flota wojenna, jak stwierdzają wiadomości z wiary-. »
godnych źródeł zajęła stanowiska wzdłuż wybrzeża Albanii. *

Powstańcy albańscy z chwilą zajęcia stolicy Tinary uzyskali
decydujące zwycięstwo przeciw rządowi złożonemu z przedstawi-
cieli rodów możnowładczych. Przedstawiciele obalonego rządu al.
bańskiego chronią się na okręty włoskie, krążące wzdłuż Wwybrze~,
ży albańskich. E

Według opini polityków serbskich rewolucja w Albanii została !,
wywołana przez intrygi dyplomatów włoskich dla uzyskania wpły- -,
wów na wewnętrzną politykę albańską. .

Według opini dyplomatów państw niezaintereśowanych kwe-
stją albańska pomiędzy Włochami i Serbją został zawarty tajny u-
kład dla ewentualnego rozbioru Albanii, Serbja zerwała zawarty
z Włochamitajny układ w sprawie Albanii z obawy, by nie została
wciągnięta do niepotrzebnej wojny z powodu zachłaności faszy» *
stowskiego rządu włoskiego. *

Jak należ; płacić no-
wy podatek dochodowy '

 x-

mogo zdDepartament skarbu ogłasza potrzebne instrukcje ›%; WASHINGTON 6 czerwca. -Departament skarbu ogłosił dzi.siaj urzędowe instrukcje dotyczące płacenia podatku dochodowe.o.„Jeżeli ktoś wypełnił już apli-katje opłat podatku dochodowe.go i zapłacił trzy czwarte wyzna-czonej sumy, nie potrzebuje jużpłacić dalszej jednej czwartej su-my pozostałej do płacenia, ponie-waż suma podatku dochodowegona rok przyszły została zmniej›szona okrągło o 25 procent. Je-żeli ktoś po wypełnieniu aplikacji podatku dochodowego zapła-cił dwie czwarte części wyznaczo-nej sumy będzie obowiązany zapłacić tylko pozostałą czwartączęść nie wcześniej jak 15 wrześ-

 

   

nia. Jeżeli zaś ktoś po wypełnie-niu aplikacji podatku dochodowego zapłacił tylko jedną czwartązęść wyznaczonej sumy, musi zapłacić połowę pozostałej do zapłacenia sumynie później jak do15 czerwca. Płacący podatki do-chodowe powinni sobie zapamię›tać że połowa podatku dochodo-wego jaki w przyszłym roku ma-ją zapłacić musi być uiszczonanie później jak 1Następnie każdytek dochodowy musi sobie zapa-mięłać, że w roku podatkowym1994-25 suma podatku dochodo-wego zmniejszona jest o równe25 procent tej sumy jaka była

 

   

przez nich płacona w roku pex,

Udatkowym 1922.23.

 

| wymianę myśl u

 

 

Są cele jasne, jak ten blask słońca, Z.

Są drogi proste do złotych zórz. :

Ten pyta, wątpi, liczy bez końca,

Kto na dnie serca ma nędzny kurz. I

| NASZ OBOWIAZEK

Wpatrzeni w rycerską postać Józefa Piłsudskiego, kro- |

czymy do jasnych celów na prostych drogach, przez dusze

chłopskie, przez ciepłe serca robotników, przez czysty mózg

| pracowników umysłowych. Do celu czystego jak zorza, dąży-

| my, bezwątpienia, z wiedzą o sobie, Aczołami, na których |

| pogarda pisana, dla karłów, a miłość do olbrzymów. i

Komitet imienia Józefa Piłsudskiego jest straźnicą świa- (

ta tu na wychodztwie. Wzięliśmy na siebie obowiązek bro- ›

nienia dusz polskich i polskich ideałów na wychodztwie i wal. |

czyć będziemy o te drogie nam ideały do ostatka.

W każdy poniedziałek zbierają się członkowie Komitetu
| Imienia Józefa Piłsudskiego w Domu Narodowym. Omawiane
są sprawy z bieżącej chwili, zachęcajmy się do pracy przez

Przyjdź i Ty do nas bracie! "

 

WL. BUKOWINSKL |

 



 

* gia STRONICA . NOWY ŚWIAT,
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Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Pogoda, ciepło.

RUCHOKRĘTÓW
Odjazd okrętów z New Yorku:

Sobota: Majestic do Southampton
Adriatic do. Liverpool
Cameronia do Glaskowa
Rotterdam do Rotterdamu
Savois do Havre
George Washington do Bre-

 
 

men.
Przyjazd okrętów do New Yorku

toplon
Sobota: America z Bremen.

DZISIAJ!

Zawiadomienie
 

 
Zarząd Tow. Bratniej Pomocy

Polskich Rzemieślników Budo-
wlanych uprasza wszystkich
członków i tych, którzy się chcą
zapisać, ażeby się stawili na na-
stępne półroczne _posiedzenie,
które się odbędzie w sobotę, t.
J. dnia 7-go czerwca o godzinie
8-ej wieczorem w kali Polskiego
Klubu Demokratycznego pn.
65 St. Marks Place 8 Str. w
New Yorku.
Na posiedzeniu będą rozdawa-

ne książeczki podatkowe z dru-
kowaną Konstytucją dlatego o-
becnoéé każdego członka jest
pożądana na posiedzentu, człon-
kowie udzielają Informacji do
wszelkich robót w zakres budo-
wnictwa wchodzących 1 gdzie 1
jaką pracę korzystną można o-
trzymać. Otóż Rzemieślnicy Bu-
dowlani, którzy nie są obeznani
z zaczętemi budowlam! w New
Yorku 1 okolicy raczą się zgło-
sić 1 zapisać na członków Tow.
przyjąć na posiedzeniu gdzie o-
trzymają wszelkie informacje.

Za zarząd
A. Wallas, sekr. koresp.
 w

DZISIAJ 
Wieczorek Kwiatowy

Urządza Towarzystwo Wolna
Polska, vy sobotę, dnia 7 czerw-
ca b. r., w Domu Narodowym
przy 19-23 8 ulica w New Yor-
ku

Podajemy to do ogólnej wlado
"mości i prosimy Szanowną Pu-
biicznofć 1 przybycie na nasz
wieczorek, gdyż będzie to jedną
z najpiękniejszych zabaw jakie
tylko do tego czasu Tow. ,,Wol-
na Polska" urządziła.

Będzie to wieczorek Kwiato-
wy połączony z rozgrywką le-
teryjną.Komitet zabawy postarał się o
bardzo piękne a nawet drogocen
ne Wrzeczy, które każdy z Szanow
nych gości będzie miał sposób-
ność wygrania, a że to będzie
zabawa kwiatowa przeto każdy
gość zostanie _udekorowany
kwiatem wchodząc na sale ta-
meceng. Do tańca będzie nam

* przygrywać orkiestra znana pow
szechnie profesora W. Wołyńca.

6, Jasnosz, sekr. pr.

~

WEZWANIE

Polski Klub Piłki Metowej -
tak zw. Polish Cubs, chciałby
się spotykać z polskimi klubami.
Nasz klub już gra cztery lata i
jest dosyć silny i jest gotów ZTPÓ

gdziekolwiek w sobotę lub nie-

dzielę za gwarancją kosztów.

Z. uszanowaniem

J. A. Corambo,
255 East Fell St.

Summit Hill, Pa.
___

wypRzEDAŁ FO- 49,10.emcrartta „ro.42.
narow II"", ›

Innych aktadach i
Pauli. i llulkl w

Rompletm
' SERC Wusle srome

che iho
zw TORK X. T.

   

  

   

     

     

  

  

POLSKA KLASYCZNA

'" SZKOŁA TARCÓW

P. LUNI NESTOR

pOLSKI DOM NARODOWY

19.23 St. Marks Place

New York

i wpisy w poniedziałki;

gods. 5-T wiecz.,

nie krepowany. - Row

inu?» aprawy w pieaotu Nstów,
podań 1 dokumentów _wsrelkiego
„rodzaju. -- Zdolność dobrej wymo-
UP kiego czytania 1 popraw.
w to główne waruoki.

  

 

    

    

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

codziemnie stkicuje |

WLOCZEGA
  

Stanisława Tabor, którą wi-

ANI DZIECIOM

ALE SOBIE

I Zapytaj się.

farmę?

Brak pieniędzy?

I Brak zrozumieni

i Brak serca?

  

fl} dzieć, że już dałeś!

 

|

Dlaczego nie wysłałem dolara na dzieci na w

w A może tylko brak czasu? Jednej chwilki?
Daj jedną chwileczkę i jednego dolara na wysła-

I nie biednych dzieci na farmę. i

TERAZ... ZARAZ i

| a gdykolwiek czytać będziesz nasze apele, bę- -
dziesz mógł ze spekojnem sumieniem SOBIE powie-

   

odpowiedz Czytelniczko i Ty Czytelniku

DLACZEGO i206
dotychczas nie postales swego datku na wysłanie

DZIECI NA FARMĘ

  

 

 
dzicie na rycinie napisała do Ligi
Kobiet list następującej treści:
„Szanowne Towarzystwo Ligi |

Kobiet: |
Zwracam się jeszcze raz do |

zacnych pań z prośbą o pomoc,
gdyż od Was zależę. Znikąd in-
nej pomocy nie otrzymuję. Za
te pieniądze, które od Was otrzy |
małam zapłaciłam dolara za na- |
prawę bucików dla chłopca, za- |
płaciłam za gas. itd. Najsjnr- |
szy chłopiec już chodzi w podar-
tych butach; a jedna dziewczyn»
ka, pięć lat, nawet nie ma bieliz- |
ny. A lato się zbliża i dzieci już |
się parzą w zimowej bieliźnie. |
Nie wspominam o wszystkiem
czego mi potrzeba, żebym tylko |
miała na życie na kilka tygodni. |
Bardzo Was proszę, kochane |
panie, dopomóżcie mi i moim |
dzieciom.

  

  

  

Stanisława Tabor.
To list.
A odpowiedź?
Chyba nie trudno będzie od-

gadnąć. Członkinie Ligi Kobiet
pojechały do niej, zabrały ze s0-
bą dziesięć dolarów dla niej i-
zobaczą czego jeszcze potrzebuje.

Matka, która prosi o trzewiki
dla dzieci!!
O bieliznę dla pięcioletniego

dziewczęcia!!
Takie skromne prośby matki.
NAWET koszulki nie ma. ,
Dobrze, że Liga Kobiet zawioz

ta tam dziesięć dolarów.
Czy na tem koniec?

. Dzisiaj do nas zgłosił się ob.
Kazimierz Wróblewski, 303 St
Anns Ave. w New Yorku, Przy-
dźwignął paczkę dla biednych
dzieci, Poszlemy ją Taborowej.
Czy na tem koniec . .?
I TE DZIECI POJADĄ NA

FARMĘ W TYM ROKU,
POJADĄ!!
PRZYNAJMNIEJ DWA TY-

GODNIE SPĘDZĄ NA ŚWIE-
RZYM POWIETRZU1 NABIO-
RA Sit 1
PAMIĘTAJ 0 NICH POLON

J0!! PAMIĘTAJ 0 FUNDU-
SzU DZIECI NA FARMĘ!!

Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego i

 

 

na

farmy

Czytelniczka ...... $2.00
Poprzednio $112.00

Razem $114.36
Teraz kolej na ciebie!

LISTY WŁÓCZĘGI

Czytając gazetę Nowy Świat.
zauważyłem ogłoszenia ,9 posa-
dach
Jabymsobie życzyła dostać pra

cę na parę godzin dziennie. Otóż
bardzo proszę dać mi jaką infor
mację co do roboty, gdyż sama
nie jestem w stanie szukać. Nie
wiem, gdzie się obrócić, bo nie-
dawno przyjechałam z kraju.

Z szacunkiem
Marja Mały

. 380 East 173 St.
c/o Popowicz,
Bronx, N. Y.

 

Stwierdzam z _podziękowa-
niem, że udzieloną ml przez „No-
wy świat" tytułem dobroczyn
nej zapamogi kwotę $10.00 wy-
raźnie dziesięć dolarów na opła-
cenie rentu za miesiąc kwiecień
1923 w dniu dzisiejszym otrzy-
małem.

Nowy York. 25 maja 1924

CUDEM OCALONA

Grace Bowen wyszła o godzi.
mie 1 w nocy po doktora dla
siostry, która nagle zachorowa
ta. Xa ulicy dała znak doróżce
mochodowej. Szofer zajechał. W
dorożce dwóch mężczyzn, którzy
ją przemocą wciągnęli do doroż-
ki, gdzie ją obili, zaatakowali i
z dorożki wyrzucili. Sprawa obe-
cnie toczy się w sadzie York.
ville. Mamy nadz że sędzia
'wymierzykare jaknajsurowszą.

 

 

8. -Szamiński

 

GILDA CRAY

Życiorys księżniczki tańca Gil
dy Gray, właściwie Mar}! Michal
skiej, która obecnie występuje
w Hippodromie

Tyle razy czytamy w powieś
ciach 1 zlszczonych snach | ma-
rzeniach dziewcząt

Tym razem możecie na wła-
sne oczy widzieć bohaterkę zaj-
mującego romansu jakiem jest
życie. Marja Michalska, ubóst-
wiana Gilda Gray występuje w
Hipodromie..

6 6 +

(Ciąg dalszy.)

Czuła, że przyszłość niesie dla
niej ziszczenie tych marzeń i
wreszcie ufna w swe zdolności
i w szczęśliwą gwiazdę. opuściła
dom męża, aby poświęcić się u.
kochanej scenie. Nie odrazu je.
dnak jej róże słano pod nogi
Wiele ciężkich i gorzkich chwil

Chicago, a w początkach swej
karjery, wiele upokorzeń i prze
ciwności przypadło jej w udzia.
le, jak zwykle początkującym,
w każdym a szczególnie scenicz
nym zawodzie przypada. Gwar-
ne i hałaśliwe Chicago nie zdo-
łało jednak złamać silnego du-
cha i temperamentu dzisiejszej
gwiazdy. Szła wytrwale na-
przód, ufna że talent i piękność
ostatecznie uturują jej drogę do
powodzenia i sławy, i nie omy-
lita się.

Pierwszem terenem, na któ-
rym mogła dać się poznać publi
czności, była restauracja na
Clark ulicy w Chicago. Tam
śpiewała dla rozrywki gości zna
ne piosenki pod przybranem na
zwiskiem „Gilda Gray", Wkrót-
ce zaangażowano piękną
do kabaretu, gdzie produkowała
się jako tancerka i równocześnie
śpiewaczka. Krok po kroku szła
wytrwale naprzód i zdobywała
coraz większą popularność, jako
znakomita tancerka i kabareto-
wa śpiewaczka.
Już jako popularna tancerka

Gilda Gray poznała Zofję Tuc-
kier, znaną śpięwaczkę wodewi-
lową i przypuszczalnie, ta osta-
tnia dała jej wskazówki, które
wprowadziły Gildę Gray na dro
gę sławy. 
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z męża o fafszowanie listo, inreastowana 1 wypuszczona na
zamiar jeść skargę przeciw swemu

 

wolność obo-
bogateinn  metoud. ;

 i   

przeżywała piękna artystka w !

Podćzas przedstawienia w ka

Magnat kabaretu poznał się na
jej prawdziwej wartości, zaan-
gażował ją i po roku cały New
York podziwiał nowe zjawisko

| Sława Gildy Gray była zapewnio
na. Czarująca" tancerka w trzy-
sta-dolarowych pończochach i
Hula" sukni z trawy, uczyniła
już i tak popuarlny natenczas ta-
niec „Hula" sławnym.

Talent naszej rodaczki musiał
rzeczywiście być nadzwyczajny,
bo nie łatwojest zdobycie uzna-
nie wybrednych i najbogatszych
w świecie publiczności
sklej

Gilda Gray stała się tak lubia
ną i popularną, że ogłoszenie, że
tego lub owego wieczoru w da-
nym teatrze wystąpi, powodowa
ło ścisk przy kasie i brak pomie
szczenia dla wielbicieli gracji i
tańca czarodziejki. Sława Marji
Michalskiej względnie Gildy
Gray rosła z każdym dniem.

(Dokonezenie jutro.)

 

Anna Buzzi przewleziona zosta-
nie z Sing Sing, gdzie czekała
na wykonanie wyroku śmierci,
do sądu w Bronx, gdyż sąd naj:
wytszy obał wydany na nią

wyrok śmierci

W biały dzień

Mawiano przedtemze noc czar
na zbrodnię kryje.
Gdzież tam
W biały, bialusienki dzień dzi.

siaj zbrodnia po ulicach chodzi
i się śmieje,
‘Wtzoruj zarządca sklepu .Hap-

piness" czytał listy wsklepie pn.
125 ulicy gdy do sklepu wszedł

mmody facet, z słomianym kape-
luszem, papierosem w ustach 1

miłym uśmiechem na ustach. Ro-

zumie się że miał rewolwer w rę.

ce, Kiwał rewolweremjak paleem
w bucie i gadał,

„Proszę ładnie kasę otworzyć,
lo przyszedłem po kasę"

Zarządca uśmiechał się, myślał
że to żart.

„Pan chyba żartuje?" pytał ble
dnąc

„Wcale nie mój panie. Daj pie-

nigdze albo stracisz życie"

Nie długo trwało a zarządca,

dwaj posługacze i jeden pomoc»

nik handlowy, znaleźli się w piw.

nicy, dokąd ich zapędził rewol.

werem, zabrał z kasy 650 dola-

rów i odszedł Na dworze, przed

sklepem stał policjant i uważał

na samochody.

A on uciekł. Nawet nie uciekał.
Odszedł ~›malusienku jakby nie

gdy nie,

kro?

Właśnie. -Nie zostawił wizy»

łówki, nic. Zabrał monetę i po-
szedł,

      

    

   

KURS ZŁOTEGO:

100 złotych

19 dolarów 28 centów za

BONDY POLSKIE:

57-61 za bond 100-dolarowy

</==

TO UCZUCIE ZNUŻENIAL

Czy czujecie się zmęczonymi
po kilkogodzinnej pracy? Gzy

energja Wasz opuściła? Czy chce-

cie wiedzieć co Wam dolega? Po-

wodem całego Waszego kłopotu

jest mieczystość w Waszym to-

łądku. Aby praca była dla Was

łatwą i wydatnie spełnianą, mu-

sicie użyć Trinera Gorzkie Wino,

które rozjaśni Wasz umysł i pod-

nieci do pracy. Lekarstwo to o-

czyszcza jelita i usuwa główny

powód lichego apetytu, niestraw-
ności, nerwowości, niespokojne›

go snu i uczucia ogólnego przy-

tępienia. Jażeli cierpicie z powo-

du bólów reumatycznych lub neu

ralgieznych, lumńbago, lub zmę-

czenia muszkułów, kupcie Trine.

ra Liniment w aptece lub u do-
stawcy lekarstw,'n będziecie zdu-

mieni szybkością jego działania.

 

 

 

barecie zauważył Gilde Floren- (x

ce Ziegfield z Nowego /Yorku.4 )

 

CLEVELAND, OHIO.

Polka oskarżona o mor-

derstwo

Chęć dojścia szybko do mająt ;
ku, oraz powodzenie, jakie mia |
ta krótkowłosa bandytka w New
Yorku w dokonanych napadach
1 rabunkach, skłoniły |19-letnig
Stanisławę Makowską do udzia-
łu w napadach | rafunkach. -
Panna Makowska urodziła się w
Palnesyilie, Ohio - Przez jakiś
czas zamieszkiwała również w
Cleveland .
Do Buffalo, N. Y. udała się

wstyczniu b. r., uważając tam
tejsze miasto za żywsze. Nie-
dawno policja w Buffalo areszto-
wała Makowską oraz dwuch jej
towarzyszy, pod oskarteniem
dokonania morderstwa fubllera
Rufusa Ellera, na którego sklep
urządzony został napad rabun-
kowy.
Pod oskażeniem dokonania

morderstwa w pierwszym stop-
niu znajdują się również dwaj to
warzysze -panny Stanisławy:  

Frank Minnick 1 George Bittle
Napad dokonany był w sobotę 10 |
b. m., kiedy zrabowano ogółem
kosztowności za $5.000
Po dokonaniu rabunku, trój|

ka r/towała się ucieczką uno-
sząc z sobą lup.

   
Dział Zdrowia

pies Dr. B. S. HERBEN
# New York Tubers. Ass.

 

Kiedy kupować okulary

Bardzo ważna Jest rzeczą wie
dzieć, kiedy kupować okulary.
Oczy zmieniają się z wiektem
Im starszy człowiek tem słabszy |
jest jego wzrok. Oczy stają się |
krótkowidzące albo dalekowi |
dzące 1 powodują dużo nieprzy- /
jemności i kłopotów ! niepewno
fil. Nawet ludzie, którzy bada
ni byli przez najlepszych specja-
listów 1 którzy noszą okulary
przepisane przez tych okulistów
zrobione przez najlepszych op- |
tyków, również zauważą, że ich W

oczy się zmieniają.

Jeżeli znajdujecie że Wasze

oczy nie są w porządku udaj-

cie się natychmiast do okulisty,

a nie do mechanika lub optyka,

który może być dobrym wy-

konywaniu przepisów lekarza a

jednak nie jest kompetentny w

przepisywaniu gatunku szleł

dla was. Jedynie jeżeli macie

przepisane okulary, gdy lekarz

po dokładnem zbadaniu waszych

oczu każe Wam kupić okulary,

dopiero wtedy udajcie się do op-

tyka 1 sprawcie sobie okulary

przepisane. Nie wcześniej ani

później.

Okulary nietylko pomagają

chwilowo ale także naprawiają

oczy. A pamiętajcie o tem l udaj

cie się po okulary tam, gdzie

Was lekarz posyła. Lekarz po-

syla was do optyka , o którym

wie iż wyrabia szkła | okulary

według danych przepisów.

Nie wolno zaniedbywać oczu.

Jest to skarb najdroższy, o któ

 

 ry dbać musimy.

SmutnaKronika -

Stanisława weszła do sklepu ju-

bilerakiego, udając, że chce coś

kupić, gdy Eller rozłożył na kon-

tuarze rozmaite kosztowności,

weszli dwaj towarzysze Stani-

sławy, wymierzyli rewolwery do

jubilera 1 dokonali rabunku

Jak świadczy policja, Minnick

był tym, który zastrzelił jubiie»

ra

Panna Makowska zamieszkiwa

ła przez pewien czas w Cleveland

pod przybranem nazwiskiem:

Vera Lamont,

Matka Stanisławy mieszka do

tychczas w Painesyile, 0. wraz

z drugim swym mężem Andrze-

jem Benkowskim

Ludność w Painesville jak naJ

lepiej wyraża się o sprawowaniu

się Stanisławy, gdy przebywała

w rodzinnem swem miasteczku,

Była wzorową uczennicą wszko

ie, posiadała sympatje nauczy-

cieleki koleżanek, Do Cleveland

przybyła, ażeby uzupełnić swą

edukację, uczyła się tu steno-

grafii 1 otrzymała poradę -W

Painesville mniemano, iż Stant-

sława pozostaje w Cleveland i tu

pracuje. Wiadomość o fef are-

sztowaniu w Buffalo 1 posta

wienlu wstan oskarżenia o mor
derstwo w pierwszym stopniu,
wywołało

_

wielkie zdziwienie
wśród mieszkańców miasteczka
Painesville
 

MLODZIENTEC
 

Do sklepu złotnika Kramero,

przy 44 ulicy i szóstej Avenue

wstąpił młody, bo dopiero 17 lat

liczący młod i zażądał a-

by mu pokazano pierścionki dja

mentowe. Wybierał długo i bar

dzo uprzejmie rozmawiał z Kra-

merem. aż naraz wydobył z kle.

szeni rewolwer i grożącgim ju-

bilerowi, wezwał go do wydania

gotówki. Wsklepie był i syn ju-

bilera. Obaj rzucili się na mło-

dzieńca i powalili go na podłogę.

Wezwany policjant wezwał ra-

busia do poddania się, a gdy ten

rozkazu nie usłuchał, otrzymał

energiczniejsze upomnienie we

formie kulki rewolwerowej. -

Dzis 17-letni J. Wise leży w

Bellevue Hospital, gdzie przy-

znał się do ośmiu napadów ra-

bunkowych. Nie pytamy się już

dlaczego to zrobił. Ważniejsze

pytaniem jest, gdzie kupił re-

wolwer. Bez tego nie mógłby ra-

bować, a posiadanie rewolweru

było niejako zachętą do napa-

dow.

Związek zawodowy kelnerów |

kelnerek, lokal nr. 1 oświadczył

iż 600 kelnerów i kelnerek z

dniem dzisiejszym wyszło na

strajk gdyż pracodawcy nie chcie

Ii przyjąć postawionych im wa-

runków podniesienia płacy.
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OGNISKO TEOZOFICZNE POLSKIE

EMAM ZAMIAR ZORGANIZOWAG OGNISKO TEOZOFICZNE
POLSKIE. - TEOZOFJA JEST WIEDZA DUCHOWA, OKULTY-
STYCZNA. - ZAINTERESOW

ZWROCA DO:

I, MACHLARSKI, 157 Edgecombe Ave., New York

ANI, PROSZĘ NIECH SIĘ

 
 
 

WIELKI

Początek o godzinie 1ej po południu

TOW. WZAJ. POMOCY „BRATNIA DŁONI"
Grupa 79 Z. P. N. z Now Yorku, urządza

W NIEDZIELĘ, DNIA 8-60 CZERWCA, 1924 ROKU "
W GUEENS COUNTY PARKU
Garrison Avenue, MASPETH, L. I.

Do parku dojechać można tramwajami Grand Bt. 1 Flushing Ave.

PIKNIK

CENA BILETU 50.

 
 
 

  
młodych.
%

TOWARZYSTWO „WOLNA POLSKA" W NEW YORKU
urządza

WIECZOREK KWIATKOWY IBAL.

W SOBOTĘ, DNIA 7-G0 CZERWCA, 1924

W DOMU NARODOWYM, 19 St. Marks Place
o godzinie 8-ej wieczorem

Wstęp razem z garderobę i podatkiem wojennym 50 centów
Doskonała orkiestra polska będzie przygrywać do tańca
Liczne niespodzianki i rozgrywki tak dla starych, jak i(la.

a
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Z@fcf   i (Cigg dulasy) 1
Co za siła wrażeń, skoncentrowana |f przeżyta w jednej jakiejś chwili! 1 ja miałam |pozbawić go tej rozkoszy?! |

- Ale on umarł. i

- Umarł śmiercią cudowną. Umar! w eksta- ]
zie, w najwyższem podnieceniu, władz duszy, kie- |
dy milkną wszelkie inne uczucia - jedno zupa- |
nowywa. |

Leżała wciąż w tej samej pozie z podbrod- |
kiem złożonym na dłoniach, rozmarzonemi oczy-
ma patrząc przed siebie.

Mówiła dalej:
-- Umarł pełen ekstazy i pragnienia zemsty,

tł-go uczucia bogów. Pragnienie zematy: docho- |

dziło do zenitu, a zatem do granie rozkoszy, W

tej ekstazie nić jego życia została przerwana,

przerwana, gdy był w całej sile najbystrzejntizgo
Jetu do celu pożądań. Cóż później już mogło temu
dorównać?... Czyż lepiej byłoby, gdyby umarł
na suchoty, albo od zaraźliwej choroby? - Żeby
przechodził od jednej malutkiej radości do dru-
giej?

Z zielonej trawy cicho wysunęła nakrapia-
4,5 głowę jaszczurka, Tina pochyliła się, spojrza-

ła jej w oczy. Chwilę w sobie wzrokiem, Póź-

niej Tiha podniosła oczy na purpurowy obłok.

Przypominał krew, która buchnęła z ust Korotyń

skiego.

Uśmiechnęła się melancholijnie.

Tleński nie mógł znaleźć słów odpowiedzi

Coraz to nowe tonytej wielorakiej natury gnębi-

ły go. Błyskawiczne jej przebieranie się ducho-

we upajało jak haszysz...

- Ileż to tajemnic kryje się pod tg ma-

ską!... Jakież dżungle duszy nieprzebyte! Jakaż

cudowna tęcza jednogodzinnych przeżyć - my-

flat. - A mote jej niema takiej? Może to w mo-

im chorym móżgu powstają cienie dawnych uko-

chań, splecione w cmentarną girlandę, która o-

pasuje czolo tej czarnej pajęczyny?

Kobiety, dotąd przez niego kochane, były

przezroczyste, Ocen@ łatwo jakość ich duszy.

Przestawały być tajemnicą w krótkim czasie.

Czytał w nich z łatwością, siłą przyzwyczajenia i

wprawy zgadywał każde drgnięcie ich myśli, Ko-

chał przez chwilę, zostawał niezapomnianym dłu-

go. Krótkotrwałość jego uczuć wywoływała re-

akcję w tych istotach, które w miłości nie zrozu-

miały schyłku.

- Dlaczego pani zawsze kłamie?

Spojrzał pytająco

-- Pani kłamie nawet samej sobie. Ta inna,

która jest istotą pani, nie wyziera nigdy bez

przyłbicy.

Zaprzeczył: pOI’UBZPflk’m 510“\

-- Ja nie kłamię moich uczuć, ja mówię o

mich w miarę; jak je odczuwam. Moje kłamstwo

{at prawdą, bo nie trwam długo w żadnem z mo-

ch przeżyć, tylko tyle, na ile mu stać paliwa.

Dalszego ciągu nie stwarzam, więc nie kłamię.

Patrzyła na polankę, na której chwilą ro-

zegrał się dramat.

Dzieckiem jeszcze zaglębiałam się w gęstwi-

nę sadów, padałam na trawę i marzyłam o mi-

łości.

Westchnęła rozkosznie.

- Wśród pola zasianego trupami, wśród ję-

ków rannych, ja branka, przemocą zawładnięta,

w zbryzganym krwią, palącym się namlocieprzez

gwałciciela o szerokich barkach i muskularnych

nogach... Półbóg, pół-zwierzę cudowne"...

Podniosła rękę do gardła. Pierś jej to wzdy-

mała się, to zapadała,

Tleński był blady.

Wyślizgtśwała niu się z pojęcia.

Czy były w niej instynkta, czy subtelnie za-

kończona sztuka?

Czy tylko kotka mlauezgea na włosnę, czy

duch rozumiejący, zgnębiony walką z instynkta-

ml namiętności? Kimże była?

Odgadła jego nieme pytanie, jego myśli i po-

wiedziała głosem przyciszonym, jakby odkrywa-

In tajemnicę:

- Jestem niczem i wszystkiem. Jestem tem

niczem, które dojrzał wielki Szaman, gdy uczeń

jego otworzył ziarnko figi, i tem wszystkiem.

Spojrzała na niego z szydzącym uśmiechem.

Tleński czuł, że był dla niej czemś niezmier

nie widocznem, słabem, tehórzliwem. Czuł, że

to pożąda, że go zna lepiej, niż on siebie.

Doznał przytem konkretnego uczucia, że wo-

la jego doszczętnie zniszczona. Duchowa jego

Indywidualność znalazła się w pętach kobiety, któ

ra mu jasno zaznaczyła granicę ich miłości, któ-

za czuła się panią swych myśli, rozumowo ocenta-

tn Instynkty 1 która pragnęła zarówno jak on

krótkich, a piorunowych wrażeń.

Panowała nad nim niezwykłą giętkością du-

dha.

Ta bajeczna sfinksowa głowa, wynurzająca

H:” z głębi pleczary, pokryta olbrzymiemi czarne-
thi m (65qu spadającemi na oczy, z których jedno

fiyto zielone, czujne, przebiegle i drapieżne, dru-
kle błękitnawe, płomienne, łaskawe i namiętne,
firzenosiły go w odległą przeszłość.

Tiha wstała leniwie, wciąż rozniarzona, Zie-
ane, długie trawy oplotły jej nogi. Powoli ze
śłodycząodchylała ich więzy.

|- Gdzień w gęstwinie śpiewał błowik Szumia-
miłośnie gałęzie. ,

|  Cołnęła się w głąb pieczary, bo niedaleko

 

 

  

 ludzie jacyś i mówili o kathstrotle, którk nie-

% |

Usiadła na złożonym przez pasterzy mchu.
W pieczarze był delikatny mrok jak podwo-

dnycień. ! W

Tleński wszedł za nią
Wraz z nieokielznaną fantazją

nim mroczny entuzjazm.

Zapragnął bodaj na jedną chwilę władzy nad
tym wampirycznym duchem. Jedną chwllę istnie |
nia olśnić błyskawicą szalonego przeżycia.

Usiadł przy Tinie. |

- Przypomina mi pani moją obłaskawioną |
pumę. Aksamitna była i krnąbrna. Biłem ją |
szpierutg, gdy stawała śię nieposłuszną, a później |
całowałeń jak kobietę. Całowałem jej sierść
Iśnigcą, jej pyszczek delikatny i miękki, aż zaczy
nała patrzeć na ninie miłośnym zezem drapieżni-
cy. Już nie żyje. Czyżby przybrała na siebie po- |
stać pani, aby w dalszym ciągu śnić zwrotnikowy
romans?

Postać Tleńskiego w ciemnem ubraniu zle-
wala sig z mrokiem pieczary, i tylko oczy bez
twarzy zdawały się błyszczeć w cieniu namiętne
i cudne. :;

Spytała cichym, łagodnym głosefn, cała w
szponach białego płomienia,

- 1 oddawałam pocałunek, Nieprawdat?
Niekiedy dąsałamsię długo... Za pomocą szpic»
ruty nakładano na mnie pęta, aż zaczynałam pa-
trzeć miłosnym zezem drapieZnicy.

Różnobarwne oczy Tiny już były blisko je.
go oczu, rozkochane.

Zielone siało blaski fosforyczne, pokornie i
słodko patrzyło niebieskawe.

deisnął jej rękę do bólu.

A gdy czułam lasów zwrotniko-
wych ziewałam z tęsknoty 1 narzekałam żałośnie
na więzy, któremi pętano moją dziką woję -
snuła dalszy ciąg fantastycznego poemdtu nocy
zwrotnikowej, zdbypnotyzowana, upojoha.

juz przestawil kategorie czasu. W
powiklanych linjach rojeń upatrywał kształtów
znanych niegdyś. Oczy mu płonęły niesamowitą
myślą

zawładnął

 

 

  

Rękę przesuwał pieszczotliwie po czarnych
włosach kbhlmy, jakby hypnotycznym ruchem la

godził dzikość zwierzęcia

Zwingla mu się na kolanach

łasząca się

oczarowana,

ROZDZIAŁXX

Wieść o śmierci Korotyńskiego przyszła do

willt Trockich po południu.

Grykólska wpadła przerażona na werendę,

gdzie mąż jej stawiał pasjans, a Trocki palił pa-

plerosa 1 niilczał,

- Wyobraźcie sobie,  Szemiot zabit Koro-

tyńskiego!.- zawołała z proga.

Grygolski patrzył na nią przez sekundę, po-

tem położył: wśleta na króla, następnie znalazł

tejże barwy dyskę | przentósł ją na waleta,

Trockl tylko się mocniej zaciągnął dymem

- No, powiedzcie tylko, co cl mężczyźni war

ci są na ogół?! Zabić człowieka ni z tego, ni z

owego... Taki Szemiot!... Poważnej sprawie od-

dany... Z gumką.... Zeby też odważyć się na coś
podobnego!

Biegała po werandzie wzburzona, nie mo-
przyjść do siebie ze 2grozy.
Grykolski po długim namyśle przeniósł

kę na czwórkę.

Skoczyła ku stołowej i ze złością zmieszała
cały pasjans.

- Co chcesz? - obruszył sig Grykolski na*
tone. - Czy ja go zabiłem?

- Bo też z wam! rzeczywiście oszaleć moż-
na. Jeden zawsze z temi Idjotami kartami, drugi
wiecznie milczący jak skate.

Trocki położył papietosa, wstał | skierował
się ku drzwiom swego gabinetu. NA progu, za-
imykajgc drzwi, zwrócił się do Grykolskiej 1 po-
wiedział:

  

dwój

- Gdyby skała przemówiła, to słowa byłyby
ciężkie jak głazy i zarówno mogłyby trafiać w
winnych, jak i w tych, którzy śą poza winą.

Grykolska klasnęła w dłonie.
-- Zagadał!

Nog! sig pod nią ugięły. Usiadła ma krze-
CD

- Zakładał nareszcie - powtórzyła zdumi
na, patrząc na drzwi, za któremi skrył się Trocki,
jakby oczekiwała jeszcze nowego cudu.
- Cół ty na to?... Słyszałeś?... Trocki prze-

mówił - pytała męża, ale ten już na nowo bu.
dował pasjans.

Jego qkzy słonia patrzyły mądrze i myśląco
Wyszła, trzasnąwszy drzwiami.
Z Ting też nie mogła się dogadać. Tina by

milcząca i jakby w sobie skuplona. Chwilami jej
oczy strasąnie błyszczały, to znów mrużyły się
słodko, łasząco. Ruchyjej były miękkie, Bezsze-
lestnie prabie wóliżgiwała się w cięnie ogrodu
i leżąc na darniowej ławeczce drzemała, przewra-
calge sig lehiwie, Niekledy policzlzenl ocierała się
o trawę pachnigcą, jakby dotykałń czyjeś twarzy,
Jakich§ ust,

Wróciła do domu wówczas, kiedy niebo już
cofngło się, w głąb, wydrążając się w konchę
perlowg. .|

U drzwi spotkała Trockiego. Oczy ich zwar-
ty się ze sobę.

Ęzyderg'za śmiały się źrenice Trockiego i jak-
by flown? „nie możesz ugasić pragulenik?"

| w in

| 4 i 

 

 

 

  

Rycina: przedsta
powieści fan

  

 
tawioną na sprzedaż strzelbę bohatera
astycznych Robinsona Cruzoe

MARZENIAŚCIĘTYCH GŁÓW

(Ciąg dalszy ze str. 1-eJ.)
Nie liry-sle Oni i z tem także, że żyjemy w czasach, kiedy

postacie królów | cesarzy -- jeżeli nie na psy to w każdymbądź
razie - na spoczynek schodzą. 1 trzeba mieć pewność, że w krot-
kim czasie typ i tytuł króla da się

w kartach, w dzachach

pusty dźwięk lub dużo

człowiek dojrzewa, mądrzeje

I w migdalach

śmiechu.

utrzymać zaledwie w teatrze,

A w życiu - będzie to

Swiat się bowiem przeobraża,

i coraz bardziej „wraca do na-
tury", do znaku równania, położonego do kołyski każdego z nas,
mającego prawo do nie-równości tylko wdziedzinie ducha,

 

an  

dawno jeden z takich rosyjskich „panujących".
książę Cyryl, wydał gdzieś w Paryżu manifest do wiernych pod-
d w którymodsądza od czcii od wiary wszystkich tych, co
popierają jeo przeciwnika. Mikołaja Mikołajewicza, W manite-
ście tym czy timp

  „Nie godni są miejsca w prz

nie zważaj

 

kontynuu

 

       

 

 
aja na. moje wezwanie, nie wkroczą na droge

© swą robotę destrukcyjną",
; *.

niechże będzie wszystkim wiadomo, że tylko śmierć
mać mnie na drodze spełnienia obowiązku, a wra-

iierci obowiązek ten spadnie na tego, któryjest wskaza-

lej Rosji Cesarskiej ci, którzy

prawną,

ny przez opatrzność i ustawy zasadnicze Cesarstwa Rosyjskiego",
Widaćz tego, te wielki książe musi mieć zajączki na mózgu...W każdymbadź ratie cierpi na zajęcie szczytów1 carską mega-lomanję, .Bo ani Opatrzność nikogo nie wskazuje na tron rosy}-skl -'ani tembardziej „ustawy zasadnicze",

dzi.
0 których książe bre-

Manifesty, orędzia, listy tych książąt rosyjskich - to marze-
nia ściętych glow. które wiedząc zdala od Rosji,
jakie przemiany w niej zaszły

- nie wiedzą,

Trudnotwierdzić coprawda, aby władza bolszewicka nie mia-
la uledz zmianie czy przemianie

aby w kraju, gdzie
- ale trudniej jest przypuszczać,

caryzmtrk został zdyskredytowany - mógł
nanowopanować car samodzierżeć wsierosijskij

ZJAZD ZWIĄZKU SOCJALISTÓW

-

POLSKICH

ZOSTAŁ W NIEDZIELĘ ZAKONCZONY

 

Na wczorajszej sesji południo-

wej, która przeciągnęła się do

godziny 8-ej wieczór, do czasu

wyczerpania wszystkich spraw

będących na porządku dziennym,

XX Zjazd Z, $,P. wobec rezy

gnacji administratora, złożonej

na ręce Dyrekcji i spodziewane»

go powrotu b. redaktora z Pol.

ski - Zjazd wskazał Dyrekcj

i Kom. wyk. nowych kierowni-

ków pism partyjnych. Z posta-

wionych kilku kandydatów na

administratora, wybrany został

jednogłośnie były zarządca pism

Z. S. P. tow. A. Gayek. W nim
delegaci na Zjazd położyli na-

dzieję iż zdoła wydobyć pisma

z Arudnego położenia i postawi

je na trwałych solidarnych pod.

stawach tak, ze będą się stale roz-
wijać i potężnieć ku pożytkowi

polskiego ludu pracującego w A-

meryce,

Redaktorem naczelnym zaś zo

stał tow. Michał Sokołowski, któ

ry wezwany przez kierownicze

ciała organizacyjne przybędzie

do Stanów wkrótce. :Tymczaso-

wymredaktorem naczelnym, do

czasu przyjazdu tow. Sokołow

skiego, Zjazd wybrał tow. Ol

szewskiego, który po przybyciu

naczelnego redaktora stałego»

będzie redaktorem zarzadzaja-

cym, mającym w swym ręku

kierownictwo technicznej strony

pisma.

   

  

  

 

  

  

Kandydaci na sekretarza gene-

ralnego Z. 8. P.

Pod koniec swych obrad Zjazd

wybrał kandydatów na sekreta-

rza generalnego Związku Socja-

 

Susannemum
opólda, :oskór!

śtwo
sa

 

 

 

 

Polskich, którymi są: tt.
Liwacz, Zarrzyński i Sitarz. Jch

kandydatury będą podane razem

z innemi sprawami, jak rada par

tyjna w ściślejszym określeniu

zakresu jej działania | władzy,
zmiana konstytucji itp. pod po-

wszechne głosowanie członków

organizacji.

Na zakończenie Zjazd przyjął

rezolucję, oraz szereg projektów

telegramówz życzeniami lub wy

razami uznania czy hołdu do or-

ganizacji, rządów robotniczych i

wybitnych, zasłużonych w pracy

społecznej, politycznej i oświa-

towej. Telegramy wysłano do:

Józefa Piłsudskiego, wakrzesi-

ciela Polski, do Bolesława Lima

nowskiego, ojea socjalizmu pol-

skiego i wybitnego społecznika ;

do rządów robotniczych angicl-

skiego i duńskiego, do Amery-

kańskiej Federacji Pracy z wyra

rami nadziej, że w niedalekim

przyszłości weźmie czynny udział

w robotniczym życiu politycz-

nem i przyczyni się do powstania

robotniczego rządu, jak to się

stało w Anglji i Danji; do „So-

cialist „Party", do Amalgamatu

Robotników Krawieckich, do unit

International Ladies' Garment

Workers i do Polskiej Partji So-

cjalistycznej w Polsce.

Ostatnie przemówieńie przed

Dr. Br. Kułakowski, wspomina»

odroczeniem obrad, wygłosił tow

jąc o tych pięknych typach bo-

jowników dyowszechną wolność,
rwość i (braterstwo, jakich
wydała P. d. S., którzy dla wiel-
kiej sprawy Socjalizmu oddawali
wszystko co posiadali najdroż-
szego, glnęli po więzieniach, po-
nosili śmierć na szubienicy, ale
nie ugięi się, wytrwali na przy-
jętym -dobrówaliiie -ńiebezpie-
cznym stanowisku, nie ulękli się
niczego - wierzyli głęboko w
zwycięstwo idei socjalistycz-
nej.. Taka sama mocna wiara
powinna Żyć zawsze w sercach
naszych, w sercach tych wszyst-
kich szeregowców z pod sztan-
daru Związku Socjalistów Pol.
skich a zwycięstwo Sprawy Soc-
jalizmu uwieńczy nasze trudyi
wysiłki . Po tem przemówieniu
przewódniczący tow. Kucharski,
podziękowawszy delegatom, od-
roczył Zjazd. Po zakończeniu
Zjaźdii, odbyła się w sali Walshi
wieczornica ,dla delegatów, w
której, wzięło „udział oprócz de-
legatów spore grono fowarzystw
chicagoskich, i sympatyków o-
cjalistycznych.

#

o Fanddsku Im.

Jóżefk Piłsudzkiego

+
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Wdowa oskarżona o śmierć

siódmego męża.

Richrmond, Va., 3 czerwca-

Julja Dorff Stuhl z Houston,

Tex. została oskarkona o spowo

dowanie śmi swego siódme»

go z kolei męża, Sylwester Stuhl

został w tajemni sposób za-

mordowany przed kilku dniami,

w pobliżu swego domu.

   

  

Kanada zamierza wstrzymać

imigrację japońską.

OTTAWA, 3 czerwca. - Rząd

kanddyjski zastanawia się -nad

powzięciem specjalnych zarzą-

dzeń dla zupełnego wstrzymania

japońskiej imigracji do Kanady

Obecnie do Kanady może przyby

wać tylko 500 osób pochodzenia

japońskiego. Mimo energicznego

stosowania tego prawa, liczba i-

 

wających do Kanady. jest kilka

krotnie większa, jak pozwala pra

wo. Imgiranci japońscy przekra

dają się przez otwarte granice

północnej Kanady, strzeżone tyl

koprzez wieczne śniegi.

--- „9
Pogłoski o francusko-wło- „#

skiem przymierzu -„:

i

megranté“ japońskich preyby«

|

RZYM, 5 czerwca. - Mimo
wszystkich pogłosek o nieporó-

| zumieniu politycznem pomiędzy
Włochami a Francją, obydwa
państwa zamierzają zawrzeć po-
między sobą sciełe przymierze
wojskowe zaczepno odporne, któ
rego szczegóły są układane w
tajemnicy. Według opra-
cowanego już w głównych zł-
rysach, Francja i Włochy mśją
sobie wzajemnie spieszyć z po-
mocą wrazie zaatakowania przez
trzecie państwo

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Pamiętajcie o Funduszu
 

 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
  

JERSEY CITY

Polski Uniwersytet 'Ludowy
678 Jersey: Ave.

Wniedzielę, dnia 8-go czerw-
ca o godzinie 6-6) wieczorem
Dr. Hilary Borchardt wygłosi
odczyt na temat: „Mój system
leczenia ludzkiego organizmu".
W tym odczycie Dr. Borchardt
w sposób dostępny dla szerszej
publiczności wyjaśni podstawo-
we przyczyny zmian | chorób
ludzkiego organizmu, Naste-
pnie powie na czem polega je-
go sposób leczenia, jakie rezul-
taty osiągnął w czasie długole-
tniej praktyki i jak można odro-
dzić, tkankę organiczną. Od-
czyt ten będzie bardzo zajmują-
cym tembardziej, że Dr. Bor-
chard radzi stosować nie lekar-
stwa, lecz środki naturalne do-
brze wszystkim znane i wska-
zuje co należy robić, aby oslg-
gngć zadawalniające rezultaty

Wstęp wolny

Odnaleziony

Michał Różek lat 16, student
wyższej szkoły, z pn. 235 Third
St., którego matka poszukiwa-
fa od ubiegłej soboty, powrócił
wczoraj sam do domu. Gdy w
sobotę, Michał nie przyszedł do
domu na kolację i nie widać go
było po północy, matka jego u-
dała się na stację policyjną, z do
niesieniem o zniknięciu syna
Policja rozestała alarmpo całym
stanie i we wszystkich miastach
na okolicę, poszukiwano chłop-
ca. Miwłlul wytłómaczył się tem
że bawił parę dni u swego ko-
leg! szkolnego.

 

 

 

   

 
PASSAIC _#

PIKNIK! PIKNIK:
 

Wielki piknik w tym sezonie
urządza Oddz. Ossowskiego Z. S.
P. dnia go czerwca, t. j. w niee
dzielę w Belmont Parku w Gar-
field. Początek o godz. 2-ej popo-
łudniu. Pikniki urządzane przez
Oddz. Ossowskiego Z. S. P. dają
dostateczną gwarancję, że szan
goście i tym razem ubawia się
doskonale w gronie swyl cua
jomych.
Tymczasem zapewnić możemy

że na pikniku nikogo, ani nicze-
go nie zabraknie.

  

KOMITET.

NEWARK

‘vfl'ql psu Anson - zaplacil
hare

Oskarżony o nieostrożne uci.
nanie ogona swemu psu, Ch. Jen-
sen, z pn. 504 Kearny Ave., za.
placit $ domes kary, według
wyroku sędziego Boettner'a wczo
taj. Frederick Williams, agent
Stow, P. C. A. opieki na zwie-
rzętami wniósł oskarżenie na Jen

 

 

, sena. twierdząc, że amputacja 6.
gona sprawiła psu ból,

ELIZABETH

<
Odczyt -» %i

Wniedzielę, Sgo czerwca, o it.
5ej po południu w Domu Naro-
dowym, 111 - 1 ulica, porucznik
poeta J. Gąsiorowski wygłosi nie
zwykle interesujący odczyt na te
mat: "Ekonomiczne odrodzenik
wsi polskiej." Br

mawia a

Pierwszy Wielki Piknik }

Pierwszy wielki piknik Placów
ki 57ej Weteranów Armji Pols.
kiej w Elizabeth, N. J., odbędzie
się w niedzielę, -go czerwca, br.
w parku Patryłowskiego, w Ken-
ilworth, N. J.
Pierwszórzędna orkiestra. Wies

1 rozmaitości ,
Wstęp 35¢ od. osoby 4
Początek 0 godzinie %e) pop. ;

CAMDEN ..>

Zawladamiamy Szan. Polonię
w Camden 1 okolicy, iż Tow. Re-
czno Benefitowe numer I urządza
piknik w Cambridge, N. J. (jęd»
na stacja przed Riverside) na far
mie ob. Płońki przy Brown ul,
dnia 8 czerwca 1924 r. w dzień
Zielonych Świąt.
Piknik odbędzie się w ślicznej

okolicy, muzyka doborowa przy-
grywać nam będzie do tańca; bu-
fet zaopatrzony będzej w zimne
i gorące przekąski i chłodne na-
poje. jakoteż rozmaite nieśpo-
dzianki, zabawy, biegi i ciągnię-
cie sznura, za co będą rozdawane
ładne nagrody ;
Zapraszamy Szan, Polonję t

Camden i okolicy o liczne przy»
bycie, a za dobre ubawienie rę-
czy

 

KOMITET
P. S. - Riverside lub Trenton

tramwaj wziąć przy Market St
Ferry i wysiąść przy Carobridge
Crossing. Woz automobilówy o-
czekiwać będzie o 1ej pop. róg
10te] i Liberty ul. Wrazie niee
pogody piknik odbędzie się w na=
stępną niedzielę.

CLIFFSIDE, N. J.

Szanowny Panie!
Czytalam w gazecie, że macie

robotę dla kobiet. Jabym chcia»
ła robotę do dzie:i. Proszę mnie
zawiadomić; ale jax bym dosta-
ła ,to muszę do roboty zabierać
małego chłpoca, 5 lat, inaczej
nie mogę się do pracy udać, bo
nie mam go gdzie zostawić. Ja
mam oprócz niego dwoje dzieci.

 

 

ole tamte są starsze, jedno lat
9 a drugie 1. 2a

Z szacunkiem ,
« J. Kodym.
 

Telefon, Waverly dri a.

Dr. Józef Michalski
pyty Majer-Lekorz Wajsk

| 14 Belmont Avenue
NEWARK, N. a,
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Imię Berta Łat znane nie
hych miastaci i stanach z

Kupcie Wartościow

Prezent na Pamiątkę

Mała wpłata zapewni: Wam, którybądź

artykuł

odu wyższości gatunku w je-
to BRYLANTACH, mime“ f klimatu!. N
Przysłułył się trzem generacjom klijentów i gotówy do

_ zrobienia przysługi

tylko w Newarku, ale w okolicz»
  

Want.
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M UNION SQUARE, NEW YORK, N. V.
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WŚWIETLE HISTORII --

STWIERDZENIE SŁUSZNOŚCI POLITYKI

: PIŁSUDSKIEGO W WALCE 0 NIE-

! PODLEGŁOŚCPOLSKI

  

  n artykule pisaliśmy o
ąże Askenazego, w której wy-

bitny historyk polsk] rzuca nowe światło
na lntnm mocarstw, biorących udział w
wojnie. Na tle tych nieprawdopodobnych,
a jednak stuleld/onuh dokumentami in-
tryg, autor „U wag" nakreślił nieszczęśliwą
rolę Dmowskiego i jego partji - ambit-
nych, czasami złych, a wogóle głupich en-
deków, którzy w grze pohlumm łuropv
w czasie wojny, n
wo 6 swej działaln

W rozdziale krótkim, S.
wzmiankuje 0 legjonach. Slmudm tak!
któremu do ostatniej chwili usiłuje zaprze-
czyć obóz endecki, że SŁUSZNĄ BYŁA
POLITYKA PIŁSUDSKIEGO, OBIERA-
JĄCA ZA PUNKT WYJŚCIA W WALCE
O NIEPODLEGŁOŚC POLSKI - WAL-
KĘ Z ROSJA.

"Piłsudski, odcięty od Wschodu i Za-
chodu nie wiedział dobrze, co się dzieje w
gabinelach politycznych, ale intuicją prze
dziwną Mauna] zmiany w sytuacji. Sta-

nat przeciw Niemcom otwarcie w chwili,

gdy rozumiał, że na obłudzie ich polegać

nie można i że wypadki stwarzają nową

konjunkturę z powodu obalenia caratu w
Rosji. 1 wówczas to przy starciu się Pił
sudskiego z Niemcami, ci ostatni postano-
wili zniszczy Legjony, razem z nimi ni.
szcząc możliwość zbrojnej i dalszej walki
Polski o Niepodległość.

Porachunek z Legjonami
gen. | Ludendorff.
pisze:

„Na tym przedostatnim swej drogi i ka-
Hery wojennej załomie - z perspektywą
bliskiego rzekomo szczytu, a naprawdę prze-
paci - gen. Ludendorff nie przepomniat 0
Polsce. Nie omieszkał porachować się z nią
natychmiast w tym właśnie, tak dla siebie
pomyślnym lipcu 1917. Zadał jej teraz cios,
jak mniemał najdotkliwszy, a naprawdę zba-

wczy. Uderzył brutalnie w nienawistne sobie

legjony.

|__ Moraing ich podwaling byla przedewszy-

stkiem tradycyjna, odwieczna walka wyzwo-

leńcza z rozbiorczą i jarzmiącą Rosją car.

ską. Rewolucja rosyjska, obalając carat, a

zarazem, choć niejasno i niepewnie uznając

prawa niepodległej Polski, bądźcobądź zna-

tznie tamtą modyfikowala podwaling. Tem

Samem zaś obowiązywała do modyfikacji,

do rewizji dotychczasowego względem środ-

newsów (mocarstw centralnych), względem
yammych spdirozbiorcow i jarzmicieli sto-
sunku.

| Co więcej, wielkie mocarstwa Zachodu
- choć zwolna i oględnie. bo w ciągłej jesz-

przed carską resurekcją obawie - po-
czynały liczyć się z wynikami rewolucji ro-
syjskiej dla sprawy polskiej. Po długiem

' “e wezora

  

  

 

t załatwiał
O nim to p. Askenazy

wwahaniu, incydentainie coprawda i trwofli< |
wie, lecz zawsze: poraz pierwszy urzędownie,
Francja i Anglja wyraziły aprobatę dla pro-
klamowanej przed kwartałem przez rząd
tymczasowy rosyjski - zasady Polski nie-
podległej.
| Odcięty od Wschodu i Zachodu-o isto-
Inym przebiegu tych spraw dalekich a za-
ytych nie miał dokładnej wiadomości bry-
adjer Piłsudski. Ale trafną intuicją głębsze
ch odczuł znaczenie, a rychłą decyzją nieu-
niknione stąd wysnuł wnioski. Nastąpił sze-
teg obostrzających się legionowvch zatar:

rów służbowych, odmowa przysięgi legjono-

wej w początku lipca, uwięzienie brygadjera

Pilsudskiego w końcu lipca, wreszcie odesła- ,

nie legjonów na austrjacki front przeciwro-

jsyjski.

| -Komenda naczelna niemiecka mbywała
Lh legjonów polskich „ponownie oddawała je

ustrji, istotnie skazywała je na doszczętne
rozbicie 1 zatrate."

Legjonów gen.. Ludendorff wvlępm
trafił... W kilkanaście miesięcy poz-

j legjoniści wraz z polską organizacją
!Fś;przemrme powołaną uprzed

30.

 

  
   

nio do życia przez Piłsudskiego, wypędzili
wojska niemieckie z Polski

Przy załamaniu się Rosji, klęsce Nie-
miec i Austrji, okazał się w całej pełni
triumf myśli legjonowej, tak zaciekle zwal
czanej i przez Rosję, a tolerowanej tylko
do czasu przez zachłannych prusaków. O-
kazało się, że nie polityka Dmowskiego,
rzucana jak piłka z rąk do rąk na dyplo-
matycznem boisku, ale miała rację i od-
niosła zwycięstwo, polityka Piłsudskiego.

Tak powiada hisiorja.
Z polityką tą, przeciwktórej karły en-

deckie stawiały uporczywie działalność za
graniczną Komiletu Narodowego, osławio-
nej Agencji Lozańskiej i Wydziału Naro-
dowego w Ameryce, Polska odnosiła zwy-
cięstwa, Załatwiła porachunki z Niemcami
w jesieni roku 1918, zmierzyła się własne
mi siłami wjroku 1920 z ln›ls/,vn'ix'ką Mo-
skwą. t

Ale odnoszae nad 1g ostainiq zwycic-
stwo, jednocześnie Polska straciła bardzo
wiele. Została bowiem zmuszona do zrze-
czenia się wspaniałej idei Federacyjnej,
dzięki grasującemu na tyłach moskalofil
stwu - nieśmiertelnych dudków Mikołaja
Mikołajewicza i dwulicowej gry politycz-
nej mocarstw w Europie.

Tak, tó.co dzisiaj dzieje się na kre-
sach Rzeczypospolitej, a co znakomicie
wyzyskuje Moskwa w swej propagandzie
przeciw Polsce, jest rezultatem odrzucenia
polityki Piłsudskiego; taką samą bezbrze-
źną głupotą, jak w czasie wojny zwalcza
nie myśli legjonowej, a po wojnie planów
o federacji.

Stało się gorzej. IDEJĘ FEDERA-
CYJNĄ PIŁSUDSKIEGO PRZYSWOÓIŁA
SOBIE DZISIAJ KOMUNISTYCZNA RO-
SJA. POWIEDZMY WYRAŻNIEJ - U-
KRADŁA...

Mniejsza o to czy Moskwa kłamie, czy
jest szczera, Fakt natomiast mamy niezbi-
ty, że bolszewicy wykradli 1dqv Pitsud-

skiego poto, aby nią stale burzyć ludność

kresową Polski i w odpowiednim momen-

cie znieść granice Rzeczypospolitej.

I w lej robocie sprytnej a nieustan-

nej, pomaga Moskwie polska Narodowa

Demokracja, W kraju niepoczytalność

chjeńska domaga się powszechnego roz-
strzelania komunistów, lecz jednocześnie

polityką głupoty, krótkowidztwa i zajadłej
partyjności, pomaga uderzać Moskwie w

najistotniejsze podstawy państwa.

Czy wobec takich oczywistych faktów

może się znaleźć, czy pomnlen taki polak,
ktoryby nawet teraz nie zrozumial, jaka
jest różnica pomiędzy polityką Piłsudskie-
go, a polityką prawicy z jej ewangielistą
Romanem Dmowskim? wb.
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ZABIŁ SIĘ, BO NIE MIAŁ CZEGO PRA-

GNAC PROCZ ŚMIERCI

W Kanadzie zastrzelił się młody czło
wiek, który nę samobójstwa po
dał fakt, że go było zanadto
śliwe i że cokolwiek pldgnął wszystko o-
trzymał. Wobec lego, że życie na
obiecywało mu nic nowegoi interesujące
go, postanowił umrzeć, ażeby zbadać co
można ciekawego znaleźć poza grobem.

Młody (en samobójca, przypadkowo
syn miljonefa myli się, że wszystko co jest
na ziemi otrzymał. Rzecz wtym, że o wie-
lu rzeczach nie wiedział z pustych i
błahych rozrywek, które można kupić za
pieniądze. Wk „(hm razie, postąpił on
rozsądniej niż dwaj synowie miljonerów
chicagoskich, którzy wposzukiwaniu „przy
gód" zostali mordercami. Gdy człowiek do
(hOd/I do puckonama że niema co robić

pożytecznego na świecie, dla siebie 13

ogólnego dobra ludzkości, lepiej że sobie
sam mózg kulą rozstrzaska, niż miałyby

się o to troszczyć władze bezpieczeństwa
publicznego.

    

   

 

   

  

  

W OBRONIE DZIECI

Senat Stanów Zjednoczonych

lił Dwudziesty Dodatek do Konstytucji, da-

ący prawo Kongresowi kontroli nad pracą

dzieci. Dodatek przechodzi teraz do Sta-
nów, gdzie trzy czwarte poszczególnych le

gislatur musi go zatwierdzić, aby stał się
prawem. ,

Sprawa ta ucze się na łamach prasy
i wurzędach od dłuższego czasu. Tymcza:

semdwa miljonynieletnich pracuje w fa-
brykach, wytwarzając w len sposób kon-

kurencję dla starszych i wykwalifikowa
nych robotników. Dlatego, że dzieci i ko-

bielypracują wfabrykach tkaekich na po-

łudniu, panuje zastój wprzemyśle tkackim

 

 

  

  

 

 

 

bezrobocie. |

Vadamh kongresem prawa do regu-
lowania tej poważnej kwestji, będzie miał

 czemg, M
     
  

dla Śłanow ZJedn?cznnych doniosłe! zna-

 

nf rmmenniceesaer«~

iemi nic |

Nowej Anghli w konsekwencji dotkliwe |

 

 

przez dwóch młodocianych mor
derców, prasa klerykalna w
snuwa wniosek, że przyczyną
zwyrodnienia dwóch młodych
milionerów jest brak religijne-
go wychowania. Jest to zwykłe
uogólnienie, a zdaniem naszem,
uogólnienie w danym wypadku
est zbył ryzykowne, albowiem
nie jeden czynnik odgrywał ro-
lg w ukształtowaniu się chara»
który morderców, lecz cały sze-
reg najróżnórodniejszych czyn-
ników. *

Przypisywanie instynktów
zbrodniczych wyłącznie ludziom,

  

cioła urzędowego, nie wytrzy›
muje najmniejszej krytyki, al.
bowiem statystyka zbrodni wy-
kazuje cały szereg zbrodniarzy,
rekrutujących się z najwierniej»
szych kościelników.

 

dzieniec amerykański zamordo-
wał rodziców i dwie siostry. by
w ten sposób zmyć grzech. jaki
rodzice, zdaniem mordercy,
pełnili pnecmkn duchowi dwig-
temu. (17
A vbrodna, dokonana w cudo-

wnem miejscu, bo na Jasnej gó-
rze, przez księdza rzymsko-kato-
lickiego Macocha, czyż była wy
nikiem  bezreligi jność Zdaje
się, że nie. Raczej odwrotnie -

vnikiem zbył wielkiej
, która -pozwalała

mnrdern ufać na tyle w miło-
i H pnvpuqnmł

   

  

   

żeli tylko lnx-Iana wykonane pe-

wne praktyki, jdk spowiedź, po-

kuta i t. p. rzeczy.

Lista zbrodni i to wyrafino-

wanych, popełnionych nietylko

przez ' zwykłych _kościelników,

ale przez ojców duchownych.

sługi boże. jest nieprzyzwoici

długa. i dlatego twierdzenie pra-

sy klerykalnej, że nienależenie

do kościoła urzędowego sprzyja

rozwojowi instynktów zbrodni-

czych, jest wkraczanietm na dro-

gę zbyt ślizką. Jest to operowa.

nie mieczem obosiecznym, któ

rym bardzo łatwo (można zadać

samemu sobie bolękną ranę.

 

  

Poważni socjologowie i

liści siłą się oddawna na rozwią-

zanie problemu „jakie przyczyny

grają rolę w rozwoju skłonności

zbrodniczych, a jednak definity-

wnej. zadawalającej odpowiedzi

nie znajdują. Ale od czegoś jest

symplista międzynarodowy? On

rozwiązuje najzawilsze zagadnie

nia bardzo łatwo i prosto.

Każdy ateista jest zbrodnin-

rzem, bo Leopold i Loeb, którzy

| popełnili zbrodnię, są atestami

. | Z równem powodzeniem możnaby

| twierdzić, że każdyczłowiek jest

| zbrodniarzem, albowiem Loeb i

Leopold, którzy popełnili zbrod-

nię, są ludźmi.

„Jewish Courier", pisząc o

wyżej -wspomnianej _zbrodni,

twierdzi, że winien tu brak wy.

chowania religi j n eg 0, brak

wszczepienia patrjotyzmu żydo-

wskiego i odpowiedzialności ży-

dowskiej. A „Melamed", też

smo żydowskie, stwierdza, że o-

baj mordercy byli wychowani

poza obrębem żydowskich idea-

łów i że Żydzi amerykańscy nie

mogą być odpowiedzialni za ich

czyny.

Ciekawe, co powiedziałby taki

„Malamed./ albo jaki inny „Je-

  

nie należącym do żadnego koś|

Wszak , niedawno jeden mło- |

NA MARGINESIE › DNIA

 HAKI-BEY

Z FAKTU potwornego mor. | wish Courier", o Hoffmanie,

derstwa, dokonanego w Chicago / dzikim mordercy ob, Bauerowej,

a
i

po- |

 

  ]
Mor) przecież miał wpojone ży-

| dowskie ideały religijne i pattJo-

tyczne, i to podobno bardzo głę-

boko, a jednak popełnił tak oby-

dne morderstwo?

Zdaniem naszem, wychowanie |

i wpływ otoczenia grają dużą

rolę w kształtowaniu charakte-

rów, lecz nie są one decydujące,

albowiem te same czynniki wy-

chowawcze zastosowane do 2-ch

różnych osobników. dają różne

wyniki. Lombrozzo nie bez słu-

szności twierdzi, że istnieją uro-

dzone typy zbrodnicze. Przypi-

sywanie zaś zbrodniczości lu-

dziom bez marki kościelnej jest

kołtuństwem pośledniego gatun-

ku. I charakterystyczne, że szo-

winista i antysemita polski nie

zna różnie narodowych ani reli-

gijnych, jeżeli chodzi o kołtuń-

skie stanowisko w jakiejś spra-

wie. Oto dowód. .

Wydziałowe i katolickie „No»

winy Milwauckie" ks. Górala,

redugowane przez manjaka ka-

tolickiego Jasiorkowskiego, w zu:

pełności piszą się na wywody

pism żydowskich, Kołtuństwo-

powtarzamy - nie uznaje żad-

nych różnie ani raswoych, ani

narodowych, ani _religijnych,

dx chodzi o „ideały koltuńst-
podkreśla silnie te
żeli chodzi o ideały

  

 

 

l'hemka księże, żyjące z an-
tysemityzmu, przyznaje rację
pismom żydowskim. A czy wie-
cie, skąd płynie ta zgoda? Zmię
dzynarodowej solidarności wste-
cznictwa, Wstecznictwo boi się
wyzwolonej myśli ludzkiej i dla-
tego stara się ją uwięzić w mu
rach żydowskich synagog czy
też kościołów chrześcijańskich,
strasząc ciemne tłumy widmem
zbrodni - widmem katuszy po-
śmiertnych.

 

  

  

Zwierzę ludzkie powoli wy»
zwała z siebie człowieka. Ale
wyzwolenia tego nie dokonają
żadni cudownicy I‘dny nada-
remnie oczekują tysłące lat po-
mocy z niebios, i innych pomo-
cą tą łudzą.
Przemiana duszy ludzkiej. u

szlachetnienie serca i umysłu
musi iść od wewnątrz, m nie od

 

 

zewnątrz - i to w dodatku aż ,
ze stref niebieskich, gdzie pa-
nuje wieczny chłód i noc.
Gdyby ludzkość zamiast bez

myślnego patrzenia w tajemni
cze, milczące i głuche niebiosa,
zamiast wyczekiwania stamtąd
pomocy, która nigdy nie nadej-
dzie, zamiast łudzenia się na:

  

 
| dzieją cudu, zaczęła patrzeć w
 

 

  
swą własną duszą: gdyby siły
w niej tkwiące ywała nie na
bezmyślne praktyki, mające wy-
błagać u bogów, stworzonych na
obraz | podobieństwo ludzkie,
łaskę cudu; gdyby bogactw swej
duszy nie trwoniła na świecidel-
ka i liczmany szczęścia - to
Dzień Wyzwolenia Człowieka z u
ścisków cywilizowanego
rzęcia nastąpiłby rychło.

Lecz, niestety, ludzkość prze-
kłada naiwną wiarę w opatrz-
ność nad realną pracę nad sobą.
Bo łatwiej jest wierzyć niż my-
śleć.

Dopóki nad naiwnemi wierze-
niami nie zatriumfuje wielka,
potężna, szlachetna i twórcza
Myśl ludzka, dopóty człowiek bę-
dzie tylko dwunożnem zwierzę
ciem,

  

 

 

KSIĄDZ KATOLICKI 0 DNIU PIERWSZYM MAJA

W POLSCE

| Ks. St. Sohieniowski, korespon-
dent katolickiego Dziennika Chi-

 

cagoskiego, o święcie robotni-
czem w Polsce pisze, Co nastę-

uje:

Dzień Igo maja, od 579ml!
już lat dzień święta robotni-
czego, minął w stolicy Polski
naogół spokojnie. Życie ! w
mieście szło normalnym try
bem: sklepy pootwierane,
warsztaty rzemieślnicze pra-
cowaly. Miasto nie miało wy-
glgdu świątecznego, a jedyny
wyjątek stanowił brak tram-
wajów, które nie kursowały.

Zrzeszenia robotnicze, zgru«
powane pod sztandarem socja
listycznym nie odstapiły wpra
wdzie od tradycyjnej mani.
festacji, ale tw miałn charak-
ter apokany +
Naplacu Teatralnym zgró-

od rana kilka ty-
sięcy uczestników manifesta-

 

: cji, która rozpoczęła sig nga: '

i i 

 

sowym wiecem. Z pięciu mow.
nie przemawiali posłowie soc:
jalistyczni : Bobrowski, Jawo-
rowski, Prausowa i inni.

Osobno zupełnie zgromadzi»
li się komyniści, do których
przemawiał osiawiony poseł
Królikowski.

Po przemówieniu uformo-
wał się pochód. Komuniści za-
mierzali wysunąć się na czóło
pochodu, nie dopuu‘lll jednak

do tego socjaliści, którzy zmie

nili nawet w tym celu marsz

rute: ale zepchnęli komunis.

tów na sam koniec pochodu.

Z placu Teatralnego przesu-
nał się pochódulicą Wierzbową

Placem Saskim i ulicą Królew

ską na Krakowskie przedmieś-

cie; poczem Nowym światem

"przeszedł do Alei" Ujazdow»

skich, -skąd: ulicą ;Nowowiej-

ską ›i Marszałkowską przedos-

tał się w Aleje Jerozolimskie.

Tutaj›pr okręgo-

W. F. SEVERA CO.

 

Czy próbowaliście maść:

Severa's Esko

na świerzbiące wyrzuty?

Cena 50 centów

WSZĘDZIE W APTEKACH.

CEDAR RAPIDS, IOWA

 
 
 

wego komitetu robotniczego

P.P.S., przystrojonym zielenią

i czerwonymi sztandarami, po

chód się zatrzymał - z przy-

gotowanej trybuny przema-

wiało jeszcze paru mówców,

poczem pochód spokojnie się

rozwiązał.

Wczasie pochodu przygry-

wały liczne orkiestry stowa- |

rzyszeń zawodoywch, a od cza.

su do czasu rozbrzmiewały

tony pieśni, płynące z piersi

uczestników marszą, których

szły tysiące. Nad pochodem

powiewały _liczne _czerwone

sztandary, oraz widniały tran

sparenty z wypisanemi postu-

lutami w kierunku reform

społecznych i z hasłami mniej

lub więcej radykalnemi, wśród

których nie było jednak żad-

nego o treści antypaństwowej.

Dlatego też pochód socjalis-

tyczny, utrzymywany w tonie

poważnym i w granicach pań-

stwowych wymagań, nie wy

wołał żadnych zaburzeń, ani

ulicznych awantur.

Tak jak w Warszawie, tak

i w całej Polsce panował w

dniu 1-go maja spokój, a gdzie

komuniści próbowali spokój

zakłóc
we Lwowie nie dopuścili ich

do publicznego występu socja-

Ici, a we Wilnie sama patrjo-

tyczna publiczność"

Ks. katolicki stwierdza, że w

hasłach socjalistów polskich nie

było nie o treści antypaństwo-

wey; czyli innemi słowy, prog-

ram upolecmy socjalistów i ich

dążenia nie są w sprzeczności z

dążeniami -państwowemi. Tak

mówi światły ksiądz katolicki,

nie zarażony doszczętnie rzym-

sko-katolickim fanatyzmem. In-

nego jednak zdania jest tak zwa

ny redaktor Dziennika Chicago-

skiego, który w swej neofickie}

gorliwości katolickiej przesadza

do idjotyzmu i socjalistów trak-

tuje tak, jak traktuje ich wiej-

ska baba - szerzy wśród naiw-

nych czytelnikówstrach, że s0ć-

jalista, to nie człowiek, tylko

jakiś straszny potwór, który

 

, nie-socjaljstów wrzuca do piech

 

djabelskiego, niczem Antychryst
w którego _redaktor -Chicago-

skiego święcie wierzy.

Wobec zamieszczenia takiej

heretyckiej korespondencji, spo |

wiedź wielkanocna, jaką poboż-
ny _wesołek z -Chicagoskiego

odbył za kartką policyjno-para-

fjalną, staje się nieważna, i dlg-

tego w celu zadośćuczynienia

prawowierności parafjalno- wy-

działowej powinien natychmiast

odbyć drugą. a za pokutę odma

wiać trzy razy dziennie: „Boże

bądź miłościw mnie głupiemu,"

przez cały czas zajmowania sto-

ca redakcyjnego.

 

dpowiedzi

edakcji
owi J. M. z Philadel-Waszej

  

ponieśli porażkę: np. |

Czytelnikowi S. N. -Koresponden«cję Wasze przyjmiemy.
Czytelnikowi J. S. z -Znvroccie się do Polish American Cietizens' Club, 322 6th Stroet, N. B. C.Sekretarz Mika
Czytelnikowi P. G. - DziękujemyWam za poparcie. Popiersjąc NowyŚwiat, popioracie sprawę Demokra»cji, sprawę wyzwolenia ludu z pod pa-nowania księżo-paskiegoSostrzennica Wnsze musi być wlieczona do kwoty, ażeby mogłe przy»jechać do Ameryki

l”DAWNEJ”:
HAMBURGAMERICAN LINE
NEW YORK-GDANSK]

via HAMBURG
|_ Najkrótsze połączenie do

wszystkich miejscowości
| w Poleca. Okręty odpty.
v‘ wają wo katdy  orwartek

  

  

w południe.

| United American Lines %

(35-39 Broadway, New York)
i lub u lokalnego agenta ‘l

Meble ASTE

‘EKLAD MEBLI
POLECA ro CENACH

AJNIZSTYCH

  

, STEC

arouv. knzesca,
"YinTo annual,Wei
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zA Go'rowx;tubRAX„Luv?

135 AVENUE „A"
(romiętzy 3 2 3 meat)

New York City
Telston nry Dock sra
 ----

wa )
ZAMÓWIENIE

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reparacje tako»
wych. - Przyjmuje pracow-

nia kuśnierska

A. ROŻEK
327E. 14 St., New York City

==
ADWOKAT 1 NOTARJUSZ
JOZEF HELLER
238 East Mith Street

Tork. Oity
num-nnn w moja powrocie

  

  
 

| |miter
ome » 3-14 wieczorem we wszystkich
»prawach tutejszych krajoweh
 

j European Phonograph
& Plano Co.

Ave. A. & 10th Streat, New Yorki
Gramofony, Planole 1 Pianina

za gotówkę lub na spłaty
+- Katalog przyślemy darmo. -

Polskie płyty 1 Music Rolls.
 
 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Iogolewiez
roLaki LEKARZ

26 Second Ave., New York City

Leczenie elektrycznością i
djagnoza za pomocą

Promieni „X".
DODZHV Pravike

o 1 przed polu-imam i
,

% soihe umes

Telefon: Dry Dock 2828

 

sz. ob. umieścić w „Nowym Świecie"

nie możemyz tej przyczyny, że opiera

się na niezrozumieniu punktu spra-

wozdania, wktórym mowa o wymia-

nie akcji. Akcje rozwiązanej korpo-

racji Mechaników mają być wymie

nione na nowe z dopłatą 10 dolarów.

To znaczy, że zjazd nadzwyczajny w

Toledo, który gię odbył 26-27 kwiet

nia, uważa, żeakcje nowej korpora-

cji waste są nie 100, a 110 dolarów.

Ale nie jest powiedziane, że zn akcję

studolnrową,  akcjonarjusz otrzyma

udział wartości 10 dolarów. 1 chociaż

stawiane zjaadowi są lo-

giezne, to jednak wobec. fałszywego

interpretowania głównego szczegółu,

tracą na wartości 1 znaczeniu.

Radzimy Wam sz. ob. zaczekaćna

pełne sprawozdanie, które zarząd o-

biocł rozesłać do fil}i, a wówczas do-

piero dobrze go rozważywszy napisać

swoje poglądy.

D «

Czytelnikowi K. A.8 Prenumeratę

otrzymaliśmy. Człowek urodzony w

roku 1894 9 czerwca, będzie miał 30

lat 0 czerwca biełącego roku.

wrooppmsecus  

! 220 Rast 14th STREET
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STRONICA! 5 . 

ZBRODNIA CHICAGOSKA NA TLE |

ZMIAN SPOŁECZNYCH

Zbrodnia jest zjawiskiem społecznym. Niemasz zbrodni, że tak
powiemy w pustce. Z punktu widzenia nowócześnej nauki rozwojumoglibyśmy chyba jedno tylko zjawisko nazwać zbrodnią nieza-
leing od społeczeństwa, a mianowicie: świadome wyrzeczenie się
własnego rozwoju. Poruszam tu ten rodzaj zbrodni mimochodem,
gdyż ze względu na powszechność tego zjawiska kto inny gotów
by postawić mi zarzut, że prawo bezwładu (inercji) za przekro-
czenie prawa rozwoju biorę, rozrywając w ten sposób „harmonię
praw przyrody". Zawiła to kwestja, ale nie mniej ważna ze wzglę-
du na jej znaczenie w śwladomem budowaniu przyszłości ludzko-
ści. Wrócę do niej Innym razem. Dzisłaj wystarczy nam stwier-
dzić, że zbrodnia może istnieć tylko w społeczeństwie a nie w pró-
ini. Zrozumiałą więc jest rzeczą, że pewne zbrodnie mogą być zja-
wiskiem stałym w określonym typie społecznym, o określonych
prawach obowiązujących, przez przekraczanie tych praw, w innym
zaś ten sam akt zbrodnią nie będzie, jeno korzystaniem
z prawa, W ustroju opartym na prawie prywatnej własności zbie-
Tanie grzybówlub suchych gałęzi, wyrąb drzewa na użytek wła-
sny w cudzym lesie jest zbrodnią, a w pierwotnym ustroju gmiń-
nym o wspólnocie władania jest aktem najzupełniej prawnym, Je-
śl więc osobnik, wyrosły 1 wychowany w społeczeństwie pierwot-
nym w ten lub inny sposób, przypuśćmy przez zabór jego kraju
przez naród w pojęciach prywatnej własności wychowany, znaj-
dzie się w nowych warunkach prawnych, a nie zmien! swego po-
stępowania, to znajdzie się w sprzeczności do nowego prawa, czu-
Jąc się jedkak moralnie (to fest w stosunku do pojęć poprzedniego
ustroju) zupełnie w porządku. Pójdzie do kozy, mówiąc, że goskrzywdzono. Sprawy o pastwiska, las, wodę w formie wypasu,wyrąbu, rybołostwa na gruntach dworskich, tak częste w Polsce,
są dotychczas przetrwałem echem stosunków własnościowych z
przed kilkuset lat. Są one zwłaszcza niezmiernie ostre na przełomiesystemów gospodarczych, jako rezultat niedopasowania jednostek
do nowych warunków ogółu.

Koniec wieku osiemnastego był początkiem tego stanu spo-łeczeństw cywilizowanych, który trwa do dnia dzisiejszego, Powle-działbym raczej nie społeczeństw, lecz gromad ludzkich, gdyż epo-ka nasza kapitalistyczną zwana, jest zaprzeczeniem niejako uspo-lecznlonego życia. Nawet socjalistyczni uczen! popełniają nierazbłąd, mówiąc o ciągłym rozwoju społecznym, o przemianach nie-śmiertelnego jakoby społeczeństwa, zupełnie tak, jak nowocześniuczen! blologowie mówią o nieśmiertelności komórki, Zdaniem mo-im Rewolucja Francuska 1 jej wielki realizator Napoleon, któryochronił Francję od losów dzisiejszej Moskwy, zniszczyli dawnespołeczeństwo feudalne, zanim Inny ustrój się zarysował. Zerwanazostała więź społecznego uczucia między ludźmi. Zamiast uregu-lowanego życia zbiorowego nastąpił okres walki wszystkich prze-ciw wszystkim. Istniały potężne grupy ooalałe z rozbicia feudat-nego ustroju, jak naprzykład junkry pruskie, „ziemiaństwo" w dzi.siejszej Polsce, związane nadto więzami rodowegopochodzeniawspólnego, istniała masa pyłu społecznego w postac! osobiściezwolnionych z poddaństwa chłopów, rzemieślników i zwycnŁu
regulującego życie każde] jednostki, zjawiła się walka Jednostki
o prawo do życia regulująca stosunki między ludźmi. Każdy, kto
się rodził w danym stanie w dawnym społeczeństwie, W nagromą-
dzeniu ludzi niesłusznie zwanym społeczeństwem, a odpowiadą-
jącym panowaniu kapitału ponad prawem I zwyczajom dawnym,
każdykto się rodzi, za małymi wyjątkami, ma przed sobę walkę 'o
istnienie.

Ale tenże kapitał, co rozbił dawne więzy społeczne i rzucił
zasadę: każdy za siobie | dia stabio, nagromadził w swych fabry-
kach, kopalniach, systemach transportowych masy ludzkie rot-
pierzchnięte po upadku dawnych więzów społecznych 1 związał je
wspólnym interesem, stwarzając nowe społeczne Instynkta, któ-
rych rezultatem jest SOCJALIZM. ,

Miejmy to na względzie, gdy zastanowimy się nad społecznym
charakterem zbrodni dwuch chicagoskiah miljonerów.

BRONISŁAWD. KUŁAKOWSKI,

KORESPONDENCJE

NEWARK

 

 

a
-- nad artykułem w stosunku do
pana Woénickiego.

Przeczytawszy odpowiedź panu
Paryskiemu w niedzielnem wy.
daniu Nowego Świata, zastano-
wiłem się przez dłuższy czas: pier
wsze - nad odpowiedzia drugie

 

 

Biorąc pod uwagę artykuł pió-
ra p. Krakowskiego, czyli Wój.
cika, byłego agenta A. A. Pi
kiego z E. Gej uli
City, stwierdzić mogę, że ten pan
profesor jest tylko satelitą p. A.
A. Paryskiego, który za dolary

„ gotów na wszystko, więc nie dzi
zaiego, że teraz tanczy pod takt cu-
dzej muzyki,
Wróżmy teraz do samego p. A.

A. Paryskiego, obrońcy wiary
chrześcijańskiej i przedstawn
mu lustro, gdzie zobaczymy, t
p. A. A. Paryski jest tylko wh
chrzycielem wiary chrześcijańs-
klej. Dowód: w książce, wydanej

  

, .( przez p. A. A. Paryskiego, którą
pan ten zawsze poleca, znajdzie

| my takie wstrętne | głupie ata-
Ki na Chrystusa: „Chrystus - t6
plugawy żyd. Chrystus - to naj.
większy ciemiężyciel robotnika,
Chrystus uświęcił niewolę, Chry-
stus obiecał tylko temu królest-
wo, komu w twarz plują. Chry-
stus zrobił człowieka niższym od
psa ftp." Polecenie kończy się

„| tem, że kto chce być wolnym czło
*| wiekiem, musi się wyrzec wiary
w Chrystusa, p
Tę książkę p. t. „Kazania Pole

skie", jeśli katolik kupi, a po prze
czytaniu zwróci panu Pnynkią-

mu, z dopiskiem, że jest wstrę(-

na i heretycka, to p. A. A. Paź

ryski zaraz odpisuje z przeprosze

niem, że mu samemu przykro, że

ktoś mógł takie głupstwo napl-

 

tego nie pisał, więc w zamian ka-
że dobie p. A. A. Paryski dopła-

cić B0 centów, m wtedy przyśle

ślezną książkę „Żywot Jezusa
Chrystusa."

Co się tyczy rzekomej odpowie.

dzi w formie listu pod adresem

Boba, który Nowy Świat zacyto-

wał, to dodam, że panowie Kra-

kowski i Paryski pozwalają sobie

z uśmiechempluć w twarz Ma-

ło tego: sami sobie plują. Nowy
Świat przypuszcza, że to kto ze

strony tę odpowiedź nadesłał?

Wcale nie. Nie jest to obca od-

powiedź. Napisał ją ten sam, kto

pisał artykuł. Taka to jest tak-

tyka p. A. A. Paryskiego: napłuć,

a potem dla biznesu zlizać,

Z wielką chęcią chciałbym ob.

szerniej objaśnić Nowemu $wia-

tu, „tajemnice dworu" p. A. A.

Paryskiego, które przydałyby się

wiedzieć Czytelnikomi które mo-

że zamknęłyby wrota przed p.

A. A. Paryskim oraz zmusiłyby
go do zaprzestania faryzeuszow-

skiej taktyki wylewania kroko-

nika. 1

W dodatku nadmientó muszę,

że prawie 80 procent byłych na-

ciągaczy ze zbankrutowanych kor

poracy, to byli agenci p. A. A.

Paryskiego. On ich wyszkolił, jak

chłopa wyzyskać, jeżeli ten ma

3100.00, a nie chce umieścić w je.

go banku.

Jeżeli Sz. Redakcja Nowego
Świata uważa to za wskazane, to

prosilbymo przysłanie swego ko-

respondenta, któremu dam ma-

terjał bardzo cenny.

Odpowiedź, jaką dał Nowy
Swiat względem Piłsudskiego z

dnia 25 maja, Jest bardzo. traf-

dylowych łez nad niedolą robot.

 

za
 

- SKARBIEC WIEDZY

RAKL-BEY   

Trneba się woryć -- upłynął wiek słoty.
I. KRASICKI,

W dziale niniejszym zamieszczać będziemy co tydzień w niedzielę szereg
Pytań z różnych dziedzin wiedzy, na które w ciągu tygodnia dawać będzie-
my odpowiedzi. Jeżeli czytelnik sam znajdzie odpowiedź - tem lepiej.

Dział ten nalety traktować jako pobudkę i zachętę do samokształcenia
się. Nie traćmy bezowocnie drogiego czasu. Kilka chwil, poświęconych dzien»
nie pracy nad sobs, dadzą po pewnym czasie pokaśną sumę wiedzy,

Kastałómy siebie i zachęcajmy do kastalcenia innych, bo Wiedza - to
potecs. Bądźmy potążni!

HISTORJA STANÓW ZJEDNO-Ą
CZONYCH.

Jakle wypadki zaszly za admi-

nietracji piątego Prezydenta

Stanów Zjednoczonych Jame-

sa Monroe? - Ile razy był in

wybierany Prezydentem? -.

Kiedy wypłynęła poraz pier-

wszy w Kongresie sprawa nie

wolnietwa? - .Na czem pole:

ga stawna ..,doktryna" Mon-

, roegb"?

W prezydencjalnych wyborach

roku 1816 Prezydentem został

James Monroe 2 Virginji, a Wi-

co-prezydnetem Danial D'Tomp-

kins z New Yorku, obaj z par.

tji demokratycznej. Początek a-

dministracji Monroego zaczął

się pod szczęśliwą gwiazdą. Ro-

 

W źnice partyjne do tego stopnia
| zanikły, że Federaliści i Demo-
kraci połączyli się dla. popiera-

| nia rządu. W roku 1820 Monroe
został po raz wtóry wybrany Pre
zydentem wszystkiemi głosami
obu partji z wyjątkiem jednego.
Tompkins poraz drugi był rów.
nież naznaczony Wice-prezyden-
tem.
Glownym wypadkiem w admi

 

 

nie się poraz pierwszy przęd fo-
rum publicznem kwestji niewol-
nictwa, kwestji, która na długie
lata rozpołowiła naród amerykań
ski na dwo wrogię sobie obozy.
W roku 1818-19 w czasie se-

sji |kongresjonalnej wniesiony
został bil, upoważniający Tery-

i torjum Missouri do wpracowa-
nia sobie Konstytucji. W czasie

 

nistracji Monroego było pojawie,

 

obrad nad tą sprawą James Tall.
madge, poseł z New Yorku, po-
stawił wniosek, ażeby przy u-
chwalaniu Konstytucji dla sta.
nu Missouri zabronić dalszego
popierania i /rozprzestrzeniania
tam niewolnictwa, a nawet oswo
bodzić zupełnie dzieci -niewolni-
ków, przebywających w Teryto-
rjum, po dojściu ich do pełno-
letności. WIzbie Posłów uchwa-
ła ta przeszła, lecz Senat odmó-
wit jej zatwierdzenia,

Wczasie następnej kongresjo
nalnej sesji roku 1810-20 deba-
ta nad tg sprawą była długa i o:
stra, Senat odesjał Izbie Posel.
skiej Missouri Bill z wykreślo-
nym punktem o zniesieniu w
tym stanie niewolnictwa i oswo
bodzeniu dziecj murzyńskich po
dojściu ich do pełnoletności. z-za
strzeżeniem jednak, że niewol-
nictwo hie może być posunięte
dalej na półnoć od 36 stopnia
geograficznej szerokości. - Po
długich utarczkach w obu Iz-
bach przyszło wreszcie do zapro-
jektowanego kompromisu. ,

' Drugim ważnym zdarzeniem
za administracji Monroego byłoj
uznanie przez Stany Zjednoczo-
ne południowych republik hist
pańskich, którę od kilku lat o-
głosiły swoją polityczną niepo-
dległość. W związku z tym Mon-
roe w roku 1828 w swojej doro-
cznej mowie wygłosił zasade,  

przyjętą potem przez następne
rządy; jako:„doktryna: Monroe-
go", że każda próba ze strony e-
uropejskich rządów do miesza.
nia się w sprawy zachodniej pół
kuli i do zabierania głosu w kwe
stjach amerykańskich, spotka
się za każdym razem z energicz
nym sprzeciwem rządu Stagów
Zjednoczonych, "który" tego ro-
dzaju próby będźie za
niebezpieczne dla całości 1 spo-
koju Stanów Zjednoczonych. -
Doktryna Monroego stała się
wytyczną dla późniejszej polity»
ki zagranicznej Stanów i znaj.
duje wielu -gorących oddanych
stronników do dnia dzisiejszego
w obu partjach politycznych.

a
Najszczersza odpowiedź, -

Trzy damy gawędzą w gódzi«
nie zwierzeń. Ktoś zadaje pyta-
nie, w jakim wieku mężczyzna
jest najbardziej interesujący?

Młoda mężatka na to:
- Od 20 do 50 lat.

* Rozwódka:
-- Tylka do lat trzydziestu.

f A stara panna z westenieniem
rozdzierającem duszę:
- Och, w każdym.... ~>

wr
~a

 

Pamiętajcie o Fundusza Im.

Józefa Piłsudskiego!

  

 
   na, że nas nic niema obchodzi

jakiego wyznania jest Naczelnik
Piłsudski. Możnaby było tylko
dodać, że Piłsudski wyzwolił Pol
skę tylko dlatego, że wierzył w
Polskiego Boga i miał wiarę w
Polskę. i ten Polski Bóg mu do-
pomógł.

Jan Kałuzniak.

THOMPSONVILLE, CONN.
 

chciałbym poruszyć kilka spraw,
związanych z następcą naszęgo
„wielebnego" denuncjanta, który
zwiał przed przewidzianemi na-
stępstwami do naszej Ojczyzny.
Otóż ojezulek obecny w nie-

dzielę dnia 1 czerwca bolał bar-
dzo w swej beczułeczce, że para-
fjanie nle chodzą do kościoła. Z
bolgcem sercem opowiadał, że w
dzień Wniebowzięcia M, B. było
tylko dwie osoby polskie, a re-
szta Anglicy. Grzmiał „wieleb-
ny", że wszyscy, co nie przyszli
i nie złożyli ofiary (w tem sęk!),
pópadają pod' grzech śmiertelny.
Piorunował na kobiety, że o ile
nie będą się zapisywały do
ca i nie wnosiły opłat (tu cię
boli!), ną: Je po śmierei wie-
czne potępienie. Wreszcie zapo-
wiedział yście, te w niedzie
lę będzie kolekta na ojca święte»
Ro(świętopietrze), -wiec _należy
hojnie sypnąć groszem, gdyż po-
trzebuje on na wydatki dużo, po-
miewat mu się kasa wyczerpała,
gdyż dał dużo głodnym, biednym,
uciśnionyme Niemcom, My, Pola-
cy, jako wierne rzymskie sługi,
powinniśmy dać dużo, aby znów
mógł dać Niemcom.
Czy ty. drogi Czytelniku, nie

myślisz sobie czasami w ten spo-
sób?
Chrystus, chodząc po „świecie,

był biedakiem, bez grossa, apo-
stołowie byli biedni, najlepsi
chrześcijanie byli biedni. Więc
poco właściwie chcą teraz od cie-
bie pienędzy, gdy sam licho za-
rabiasz (fabryka źle idzie) w do-
mu się nie pęzelewa,  dzieciska
trzeba ubrać, obuć, posłać do
szkoły; rzucasz się, jak mucha
w ukropie, aby jakoś związać ko-
niec z końcem - u tu dawaj ta-
kiemu panu, który sobie siedzi
w Rzymie, ma dziesięć tysięcy
pokoi, służbę znakomitą, miljar~
dy lirów rocznego dochodu, no
i powiada, że jest zastępcą bied-
nego cieśli, który chodził boso 1
w jednej płóciennej zgrzebnej sza
cle.
A może ten ojciec święty du-

ło na głodnych w Polsce i na
sprawę polską dał? Dał, a jakże.
Dał dużą świecę ze swym błogo-
sławieństwem, aby Polacy się do
niej modlili. Moskalom dał pie-
niądze, Niemcom dał pieniądze,
tylko nam dał świeczkę. Dlacze-
go nie mamy się odpłacić pięk-
nem za nadobne? Wdzięczność
przedewszystkiem, --- Proponuję
przeto, aby każdy parafjanin ku»
pił na świętopietrze świeczkę za

 

. AD. RICHTER & co, sać o Chrystusie, ale to nie wi- n I uroczyście,
398214 te, 40 21, na pana A. A. Paryskiego, bo on genu 18 "?:: „_', wra Y; m

Piśmie, żebyśmy odmierzali ta-

 

  
  

   
  

   

z tego powodu:wynikłych.

   

tania 10-cio centowej marki wraz ze zmianęadresy. Su-

ma ta jest obowiązkowo potrzebną na pokrycie kosztów

 

  

  

  

   

  

 

ką miarka, jaką nam wymierzo-
no. Nam świeczkę - my świecz-
kę i będzie Kwit.

"-: Kościelnik.
 

WAKING Anglja, 5 czerwca
-Pani G. Phyllis Nussbaum,
jest najmłodszą rozwódką w An-

Wydała za mąż zeszłego
roku licząc lat 15, otrzymała roz
  wód tego roku mając lat 16.

W dzisiejszej korespondencji,

 

  

Z BROOKLYNA

 
  

   

 

 

DZSIAJ! .

Trzy lata istnieje i rozwija się
w Greenpoint polska wieczorna
szkoła im. Marji Konopnickiej.
Uczciwa praca nad dziatwą, w

duchu polsko narodowym, zjed-
nała tej szkółce nietylko sympa-
tję ogółu Polonii naszej dzielni-
cy, ale także poparcie moralne i
materjalne. ;
Jak potrzebną była taka szko-

ła, świadczy fakt, że w roku bie-
żącym, uczęszczało do szkoły M.
Konopnickiej prawie 300 dzieci 1
nietylko, że w tej szkółce uczyły
się one czytać, pisać i myśleć po
polsku, ale szkółka ta, zaszcze-
piła w ich sercach głęboką cześć
i miłość dla Polski, oraz wyro-
biła poczucie duiny i bolidatno:

narodowej.
Dziś Dziatwa Szkoły M. Konop-

mickie}, to jedna wielka rodzina,
to bracin 1 siostry -- dzieci jed-
me} Matki.
Wydatna pomóc naszej Polo-

nji, przyczyniła się do urzeczy-
wistnienia zamiarów i celów Tow.
M. Konopnickiej i kiedy dzisiaj
w trzecią rocznicę założenia Tow.
M. Konopnickiej urządza URQ-
CZYBTE ZAMKNIĘCIE ROKU
SZKOLNEGO, jest ono przckoua-
nem, że Polonja naszej dzielnicy
przybędzie licznie na tę uroczy-
stość, by obecnością swą dodać
bodźca do pracy na przyszłość.
by być świadkami plonu, jaki
Jej poparcie wydało.

Uroczystość zakończenia róku
szkolnego zagai swem przemówie
niem ogólnie znany pracownik na
niwie narodowej, redaktor „No-
"rego Świata", ob. W. Bojan Bła-
zewice,
Na program uroczystości złożą

się deklamacje, występy solowe
1 chóralne dziatwy oraz tańce na-
rodowe. , =-
Doskonała orkiestra prof. Hero

złożona z dziatwy, wykona kilka
pięknych utworów.

 

ia] |

- DZISIAJ UROCZYSTE ZAKONCZENIE ROKU SzKOL-

NEGO W SZKOŁE POLSKIEJ IM. MAKJI KONOP-

NICKIEJ, O LICZNE PRZYBYCIE RODZICÓW 1 ZNA-

JOMYCH ZAPRASZAJĄ DZIECI

Dziatwa Sokola Gn. 618 w sze-
'egach której znajduje się także
wiele ze szkoły, M, Konop-
mickie) popieze sig sweml éwicae-
rami. z
Na zakończenie programu, „Kół

to Antatorskie szkoły M. Konop-
mickie} odegra przepigkng sztuer-
kg osnuty na tle ostatniej woj-
ny. pod tytułem Jagusia i Janek.

Ojcze! Matko!
Czy obecnością swą zachęcisz

dziatwę do dalszej pracy?
My znamy Was i.dlatego śmia-

ło twierdzimy, że wypełnicie sa-
lę Doniu Narodowego w sobotę
dnia 7-go czerwca.
Ojere- Matko!
Czy dziecko Wasze umie mó-

wić, czytać i pisać po polsku?-
Wszak to Wasz najświętszy obo-
wiązek! Przyjdźcie sami! Przy.
prowadźcie Wasze dzieci, niech
przykład innych zachęci i ich do
uczenia się po polsku! «
Niechaj nikogo z Was Ojcowić  

ja

i Matki nie braknie w sobotę dn.
7-46 b. m. na ZAKONCZENIU
ROKU SZKOLNEGO SZKOŁY
M. KONOPNICKIEJ! Np.
Wstęp wolny. Początek o godz.

7:30 wieczorem.
Po "wypełnieniu programu, o-

gólna zabawa taneczna, przy
dźwiękach najlepszej orkiestry |
J. Mroza! ,
O liczne przybycie uprasza: ''
Zarząd Szkoły M. Konopniektej

Nauka języka polskiego dia
dzieci w szkole św. Krzyża, 161
15ta ul.,-w South Brooklynie, od-
bywa się w środy i piątki od go-
dziny 3:30 do szóstej wieczerem.
Nauki udziela ks. W. Trzepier-
czyński.
 

JAMAICAŻ L. I.

„ W niedzielę, dnia 5-go czerw-
ca Kółko Dramatyczne im. Fre-
 

 

dry, urządza przedstawienie 1
bal o godzinie 5 po południu. -
Miłośnicy teatru w Jamaica za
powiadają, że postarają się za-
interesować publiczność przed.
stawieniem, Przyjdziemy zoba»
czyć co oni potrafią.
 

FRANK WENCK
Kontraktor elektryczny wykomuje
wssslkie roboty w tem zawośsie

Do umiarkowanych cenach.

BROOKLIN, x r¥aieton, 4318
 
 

Telefon Oresnpoint 6673 z
WM. H. WgoleTJI-T, D.D.s.4

STA

ne red?rigs" Gai ie g,

 

 

 

Telefon: Greenpoint 8715

DR. LOUIS 8. GRYCZ

102 Kent Street
Brooklyn, N. Y.

pom. Manhattan Ave. i Fraskiin st.
08 1 do 3 popet, 1 od € do 8 .
% LRH:edzieę ud 18 do 3 po
 

Telefon: South 306 "
*St. M. Lewandowski, M.P. [

Specjalista - Chirurg '

eo- alel z"* .
NOAKoi1otrys

Blisko Zira Street.

 

 

jacfół, strapiona żona i
       

 

WŁADYSŁAW NIKLIBORG

zakończył życić dnia 5-go czerwca, 19247 Zwłoki przewiezio
będą z domu żałoby pn. 244-60ta ulica w Brooklynie do
kościoła. przy 24 ulicy, w poniedziałek, o godzinie 9-6) rano,
gdzie po nabożeństwie zostaną odprowadzone na cmentarz
éw. Jang, Na ten smutny obrządek zaprasza krewnych i przy»

brat -zmarlego, . ¥

   

 

   
   

      

      

Dr. Franciszek W. Winski
S "p Dwa Biura w Brooklynie:

             

      

   

   

 

 

66B Leonard St. 116 North Gth St.
Blisko Nassau Av. .Berry: gt.
04 1 do popoł. |Od 2 do 19 rane,
didi| Pd. wieczór.
Telephone: Greenpolnt 240,

  

 

 

Telefon: Greenpolnt 2179
Dr. Marion R. Słudziński

GobzY
1 do 1 po połedziu i 6 do 8 wiecsóe.
w ułudy”. 08.8 do 10 rano.

< 118 Metropolitan Aeni

Bo

Mt

MOGŁA
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OWY ŚWIAT,

 

SOBOTAwCZFRUYIA M AT—ERDAYJUNE7) 1924.
 

TURKA
Z AKTORKĄ WĘGIERSKA

Pierwsza żona Turka przyj-
© ›muje przyjaźnie czwartą

› żonę swego męża
 

› BUDAPESZT, 6 czerwca.--Przy
pódkowe spotkanie w jednym z
kabaretówwęgierskich pomiędzy
księciem Abdul-Kadirem :synem
byłego sułtana Abdul
Hamida | znaną aktorką tancer-
ką węglerską Ireną Waldun: m-
kończyło się małżeństwem
żę Abudl Kadir posiada ju 5
żony 'l'ulc ynki, ale zdecwdmxul
się pojąć, jeszcze ogni
kę “quantum jej w swym ser-

cn pierwsze miejsce Jaklmlmek

w baremie Węgierka zajmie miej
sco ny. Książę przedstawił

wybrajikę swego serca swej pler-

wszej fonie, która przyjęła nową

żonę męża niezwykle przyjaźnie

obdarowywując ją pięknym na:

uumklcm z kosztownych perel.

 

   

  

 

Bolszewickie zakłady zastaw

nicze cierpią na brak

i gotówki

MOSKWA, 6 czerwca. -- Ostat
ni środek ratunku dla zubożałej
szlachty rosyjskiej korzystającej
z. wypołyczania pien
dowych zakładach zastawniczych
przez zastawianie wartościowy]!
przedmiotów, jakie im pomstah

z. dawnych dobrych czasów zo-
stał unicestwiony _rozporządze-

niem rządu bolszewickiego, któ-
ro przewiduje, że w żakładach

rządowych zpowodu braku go-
tówki mogą pożyczać tylko her-

i i robotnicy inwalidzi
Pragngcy zaciągnąć wrządowych
zakładach zastawniczych
kę robotnicy |muszą dostarczyć
dowodów potwierdzonych przez
władze. że są bezrobotnemi, albo
niezdalnemi do pracy.

 

 

KnłaLh-ofa kolejowa w Wor-
|_ cester, Mags.

 

wok"ESTER,ŚIASS. 6 czer
ca. - Trzech maszynistów zosta-

" ło zalitych, gdy lokomotywa po-
ciągu, ckspresowego No. 50 tak

go Twilight Express kolei
Albany wjeźdzając na sta

Worcester wypadła z szyn
oderwała się od wagonów i sto-

się z 20 stóp wysokiego na-
Pasażerowie pozostali w
h oprócz silnego wstrząś

i lżejszych obrażeń nie po-
większych uszkodzeń.

 

  

Bud”! niemiecki zatwierdzo-
ny przez radę państwa -,
 

BERLIN 6 czerwca - Rada
państwa zatwierdziła dzisiaj bu-
dżet państwowy na drugą poło-
wę roku 1924 ułożony jak stwier
dza jeden z przedstawicieli ko-
misji -budżetowej oszczędnoś-
dę "Wydatki i dochody z podat-
tów przewidziane są na 6 mil-
Jud złotych marek.

Wizyta włoskiej pary krolew-
rkm do Hiszpanji

"RZYM, 6 czerwca, - Król Wik.
tor Śpanuel › królowa Helena i
mastępca tronu książe Humbert
wyjechali dzisiaj do portu Specja
skąd) na okręcie _wojennym
„Dante Alighieri" udadzą się do
Hiszpanii w celu rewizytowania

„królewskiej pary hiszpańskiej,

które zeszłej jesieni odwiedziła
Włochy.
 

Zginął w oczach swej

w kochanki

X. V., 6 czerw-PORT JERVIS,
ca- Arthur Parker. wys7edłszy
po burzy ze swą narzeczoną do
ogrotiu, zauważył zerwany drut

telegraficzny. Nie przypuszcza-
jąc, żeby drut był napełniony.e-
lektswznoścląstarał się go ush-

z drogi. W tej CBwili zostal
Tażony prądem elektrycznym i
zgłuał w okropnych mękach w
oczach swej kochanki.

«rykański okręt wojenny

a wodach albańskich

„| RZYM, 6 grudnia, - Według
wiadomości otrzymanych z Du-

na wody wibańskie przy-
był senerykański" kontrtorpedo-
wiec (dla „ochrony życia,obywate-
11 amerykańskich. Amerykanskl
okret Mummy nie :będzie się
whereatwe"wewnetrzne sprawy
Album ©

 

 

 

 

Moskwa przepeł-
mom:nvzędmkanń

MOSKWA, 6 czerwca. - L-
czba mieszkańców w Moskwij
wciągu ostatnich kilku lat wzrp
słu o kilka set tysięcy osób
wynosl 1,511.045, z czego 1,354,-
754 jest moskall podzielony
na trzy większe odłamy; Zla/Ż)

robotników, 226,000 urzędników

64,000 sług i 95,000 bezrobot

nych.

Za czasówcara ludność Mos-

kwy wynosiła około miljona, z

wego 116,000 hylo robotników|
7.000 słu acychi 164,000 uwĘ

(Imków

 

  

 

 

Miasto dotknięte epidemią
influenzy

WHEELING, W. Va., 6 czet-
wen, - Wmieście tkackim York

ille, Ohio, w§réd _miejsmośj
kolonji greckiej wybuchła ep-
demja influenzy, która w 36 g
dzinach powaliła na łoże 100 4-
sób, Zaalarmowani lekarze zwi
aili sie do amerykańskiego krzy-
ta z żądanient zaopiekowania się
nieszczęśliwemi. Dr. Wilson po
bliższym zbadaniu zarazy, wyl?
zit przekonanie, że jest ona m
bezpieczną z powodu łatwości da
rażenia zdrowych od chorych
przez zwykłe zetknięcie się (z
choremi, Przebiegi choroby jak-
kolwiek ciężkie, nie jest .2b
groźne. Na sto wypadków dop
ro jeden zakończył się śmiercią.

Plagakrukow w Konstan+

tynopolu M[

KONSTANTYNOPOL, 6 czerw=
ca. -9 W następstwie wielolt-
nich działań wojennych w ca?y]

Europie a sz Egńlme na wscho-
dzie rozmnożyły się w zastraszh-
cy sposób wrony i kruki.

ostatnie rozmnożyły się w zastra-
s cy sposób w Ros i Małej
Azji. Konstantynopol w obecnej
porze zalany jest chmurami czar-
noskezydiych kruków, które"gro:
madami llcmceyu po kilka tysię-
cy unoszą się nad miastem albo

rzucają się na ogrody niszcząc
drzewa owocowe. Wielkie baze-

ny wody zostały do tego stopnia

zanieczyszczone odchodami .na-

tretnego plactwa, które chmara-

mi obsiada brzegi basenów, źe

wodąsprowadzana do miasta sta

In' sig niemofliwa do. picia. Rzgd

wyznaczył nagrodę za tępienie na

trętnego ptactwa i wypłaca, 125

piastrów za każdych dziesięć za-

litych kruków. Dla ułatwienia

tępienia szkodników, specjalni lu

dzie xwmaclenl przez władze roz
“pun truciznę ~na .otwartych

miejscach na które ptactwo zwy-

klo sięgromadzić. W ciągu kilku

tygodniowej -krucjaty przeciw

krukom setki tysięcy

ków. zostało: zabitych.

INFORMACJE W SPRAWIE

IMIGRACIJL

 

  
 

  

  

Zarząd Linji Okrętówej Cu-

nard Line zawiadamia, #2 otwo-

rzył specjalne biuro informacyj

ne w sprawie przyjazdu i wyja-

zdu ze Stanów Zjednoczonych.

Biuro mieści się w własnym no-

wym budynku przy Greenwich i
Morris „Streets. -Wszelkie infor-
mację udzielane są agentom
azyfkartowym yakotei osobom
prywatnym zainteresowanym.
Udzielamy też odpowiedzi
sty pisane po polsku. Odpowie»
dzi dawane są przez! ekspertów.

którzy dokladnie obznajomieni

są z przepisami.
Korzystajcie więc z tego

~~ PHILADELPHIA; PA.

SPROSTOWANIE
© Z powodu opóźnienia w dorę-
czeniu rolek do przedstawienia
ruchomych obrazów, przez k6l- |
ko Kobiet Wzaj. Pomocy, 400,
Pinie ulic, wyświetlenie -obraz
ków odłożonem jest do ponie-

działku, 18-go czerwca b. r. na

godzinę 8 wieczór. Obrazki będą

z natury i naukowe, Kółko Ko-

biet zaprasza wszystkich o przy

bycie." Wstęp wolny.
Kółko Kobiet.

 

WYGLĄD BOGA
 

W niedzielę, 8-go czerwen 1924 ro-
ku, o godzinie 11-ej przed
w kościele chrześcijańskim, przy Pine"
ulicy, pomiędzy Sos 4 i 5 ulicami,
ks. J. Sztuk wypowie drugę część na-
uli: „Jak wygląda Bóg katlici?"
Wszyscy są proszeni do współdziała
oraz przyjście na czas. Zapraszamy
też wszystkich polskich księży. ,

 

 
& -TOWARZYSTWO KOBIET Z NARODOWEGO KOŚCIOŁA +

MB W DZIELNICY FRANKFORD w ;
urządza

PIKNIK .

    

   

  

   

PARKU PRZY POLSKIM CMENTARZU W ANDULSIA
WNIEDZIELĘ. DNIA 8-GO CZERWCA,1824 ROKU

* Początek,o godzinie 1-efpo południu -
 

+ GROŻBA NOWEJ WOJ. |

NY NABAŁKANACH

WOJENNE OKRĘTY WŁO-

SKIE PRZY BRZEGACH

ALBANII

PARYŻ, 6 czerwca. - W ko-
łach francuskich panuje przeko-
nanie, że Włochy wmieszają. się
do wojny domowej w Albanjii
wzburzą na nowo półwysep bał.
kański

Włoskie okręty wojenne stoją
w pogotowiu przy wybrzeżach
Albanii, pomiędzy portami Ava-
long i Durazzo, by je „zająć
przy nadarzającej się sposobno-
ści i wysadzić ~na ląd: wojska,
które następnie zajmą całą Al-
banje.

Walki pomlędzy powstańcami

albańskiemi i wojskami rządowe

mi toczą się na całym obszarze

Albanii od Elbassan w północnej

Albanji do Berat na granicy gre

cko-albańskiej.

Powstańcy albańscy powołali

do życia tymczasowy rząd w Seu

tari. Faszyści włoscy obecnie ża-

lują, że ewakuowali port Ava-

lonę, który przez kilka.lat zaj-

mowały Włochy.

W kołach anmelsklch panuje
przekonanie, że Serbja. Grecja i
Wiochy korzystając z ostablenia
Albanii, zajmą sąsiadujące z ich
oszarami ziemi Albańskie.
 

Rząd grecki wypędn. armeń-
skich uchodzcow --|

ATENY, -6 czerwca. - mad
grecki pnsl'mown nsu
ckiej Macedonii 7000 uclmdrdm

armeńskich, którzy mimo udzie-
lonego im schronienia uprawia

ją pomiędzy ludnością przeciw

grecką uopagmdp na korzyść

miejscowej ludności bułgarskiej.

Gandhi bliski śmierci

  

BOMBAY, 6 czerwca. - Wódz

niepodległościowców :indyjskich

Ś PozaWWejczyma::
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;. Realności do sprzedania.
(Real Estate jor Sale)
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597-A 4th Ave.,

whi kus! Atam. murowa
65000 gotówki ku! Rimmconeno S polo! 1 waathy. Cena $22.00
$8000 gotówki kwi5tey. murowa:$ tnt wiary,elektryczność, semeThake AN{aunt, po4 pokoje 1 wanna, woinypaki zonk kupi6 tam, murowa.
56000 gotówki Simii:"wieś,zo 3 poj)wannyZołasokolnle| deetarpsT-r w
$4000 gotówki k»! 6tam. muroway dompo 4 pokoje

   
o-590

wym:. nażnowsre /"Ceni
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$5000 gotówki kupi6 fom.
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oar asm Untick

iwiko $18.

garażyi restauracji na

POLSKIE BIURO

C. KOŁODYNSKI

 

PROSPECT REAL ESTATE & BUSINESS EXCHANG

Telefon South 7633-J Prospect Ave. Subway Station

Również mamy duzy wybór grocerm buczerni, statlonery stores,

W. ROGERS

Biuro otwarte od 9-tej rano do 9-tej wieczorem.

W niedzielę od 10 rano do 2 po południu.

(Real Estate jor Sule)

, $3000 gotéwki mmarun. murowa-
th

1 Nei,!
I 2d Ribas: Coneone iii fie.

$3000 gotówki kupi z tam. murowa:

110 010. w w Cans
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ni mo

$5000 gotówk1 kupi 1 fam murowac

1 ty. Conn 120mm oin. a neend

32000 gotówki kurt 3 fammum-n.d
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$3000 gotówkl kul” *(”winna.—:!:;
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Brooklyn, N. Y.
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3 FAM. DREWNIANY PO 6 Po.
koi DLA FAMILJI, _KĄPIEL.

CENA

briGas AVE. BROOKLYN.

Aopen

$750 KUPI

Nowy dom, gotowy do zajęcia, obszer.
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